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Oui, j’entends une voix lointaine 
Qui semble m’appeler toujours, 
Sur la montagne et dans la plaine, 
Dans les bons et les mauvais jours. 
 
Cette voix si pure, si belle, 
Je l’écoute longtemps, longtemps, 
Je l’aime comme l’hirondelle 
L’aurore du nouveau printemps. 
 
Accents d’une grâce infinie, 
Écho de la divine loi, 
O douce et profonde harmonie… 
― Mon bel idéal, est-ce toi ? 
 
 
Jules Vuÿ 
La voix lointaine 
In Échos des bords de l’Arve 
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Bibliothèque de Carouge 
Repères historiques 
———————————— 
 
La Bibliothèque municipale de Carouge est 
fondée en 1857 et située dans l’ancienne 
École des Prisons. 
 
La donation Vuÿ remonte à 1888 et comprend 
quelque 2’000 documents. Ils ont fait partie 
intégrante du fonds courant de la Bibliothèque 
et portent, pour cette raison, des marques de 
tampon et des numéros d’inventaire. 
 
En 1879, la Bibliothèque est déplacée dans le 
nouveau Collège de Carouge, où des locaux 
lui sont réservés dans la grande salle du 
premier étage. 
 
En 1969, la Bibliothèque déménage et occupe 
dès lors une partie du premier étage de la 
Maison Delafontaine. C’est l’inauguration du 
libre accès : les lecteurs vont directement aux 
rayons pour choisir leurs livres. 
 
Le prêt et le catalogue sont informatisés en 
1996. La banque de données, consultable sur 
écran, remplace alors le fichier manuel. 
 
En 1998, la Bibliothèque emménage dans les 
locaux de l’ancienne imprimerie Roulet, au 
Boulevard des Promenades. Stocké dans des 
cartons depuis plus de 40 ans, le fonds Vuÿ 
prend alors place dans un compactus. 
 
Il est catalogué et indexé entre 2006 et 2007 : 
après élimination des ouvrages qui ont subi les 
outrages du temps, il compte près de 1’000 
volumes, désormais accessibles sur demande. 
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Jules Vuÿ 
Repères biographiques 
———————————— 
 
Né en 1815 à Malbuisson (dans la commune 
de Copponex, en Haute-Savoie) et mort en 
1896 à Carouge. 
 
Il fréquente l’école primaire catholique, les 
Collège de Carouge et de Genève avant de 
poursuivre des études de droit et de s’installer 
comme avocat en 1844. Il est notamment le 
défenseur du criminel Louis-Frédéric Richard, 
guillotiné sur la place Neuve en 1850 ; ce qui le 
conduira à s’opposer à la peine de mort, dont 
l’abolition sera prononcée à Genève en 1871. 
 
Parallèlement à son activité professionnelle, 
Jules Vuÿ se mêle de politique : il sera député, 
Conseiller d’État et président de la Cour de 
cassation. 
 
Membre de la Société des Belles Lettres dès le 
début des années 30, Jules Vuÿ s’intègre dans 
le monde littéraire genevois et écrit des vers. 
Il publie un recueil intitulé Échos des bords de 
l’Arve, dont la réédition de 1878 comportera 
les strophes évoquant la mort de sa fille, âgée 
de douze ans. 
 
Jules Vuÿ est l’un des fondateurs de l’Institut 
national genevois, où il se lie d’amitié avec 
Amiel ; leur relation tournera toutefois à l’aigre 
lorsque, dans son Journal, Amiel traitera Vuÿ 
de « Savoyard irréconciliable » (1879).  
 
Pourtant, Carougeois né Français, Jules Vuÿ 
avait choisi d’être Suisse avant tout et son 
ralliement était celui de toute une génération. 
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Portrait de Jules Vuÿ par Hornung (1848) 
Lithographie de Hébert 
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Fonds ancien 
Repères « pratiques » 
———————————— 
 
Un fonds ancien est constitué par tout type 
d’imprimé (les manuscrits ne sont donc pas pris 
en considération) : livres, cartes, plans, revues, 
journaux, publications éphémères, partitions 
musicales, etc. ; des origines de l’imprimerie à 
1900 environ. 
 
Le fonds ancien Jules Vuÿ compte : 
• 262 titres ; 
• Soit 994 volumes. 
 
Outre trois textes en latin, le fonds se compose 
d’ouvrages en français. Chaque volume est 
catalogué et indexé selon la CDU. 
 
Le fonds ancien Jules Vuÿ – compte tenu de la 
fragilité des documents qui le compose, voire 
de l’état de détérioration de certains – ne peut 
pas être en libre accès, malgré une première 
démarche de restauration lancée à fin 2007. 
 
Il demeure néanmoins accessible sur demande 
et la consultation des ouvrages est possible à la 
Bibliothèque. 
 
Le prêt des ouvrages est possible sous certaines 
conditions. Sont pris alors en considération : 
• La nature de la demande ; 
• L’historique de l’usager ; 
• L’état des documents. 
 
Les bibliothécaires se tiennent à la disposition 
des usagers qui souhaitent accéder aux 
ouvrages du fonds ancien Jules Vuÿ ou pour 
toute question y relative. 
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Fonds ancien Jules Vuÿ, vue d’ensemble 
Photo de Magali Girardin (2007) 
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Fonds ancien Jules Vuÿ 
Les « incontournables » 
———————————— 
 
S’il ne fallait retenir, du fonds ancien Jules Vuÿ, 
que quelques ouvrages, ce seraient ceux-ci : 
 
• Pour sa rareté 
Le journal « L’Écho des Alpes », publié à 
Carouge entre 1797 et 1798 

Notice : 4 
 
• Pour la fabuleuse aventure entreprise 
L’Encyclopédie, de Diderot et de d’Alembert 

Notice : 3 
 
• Pour la beauté des illustrations 
L’œuvre de Buffon, et plus particulièrement 
son Histoire naturelle 
Notice : 
 
• Pour la connaissance de l’histoire régionale 
Les cinq volumes consacrés à la maison de 
Savoie par Guichenon 

Notice : 219 
 
• Pour la connaissance du monde 
L’Abrégé de l’Histoire générale des voyages, 
de La Harpe 

Notice : 158 
 
• Pour son âge 
L’opuscule en latin de Fenestella, publié en 
1591 

Notice : 34 
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Sources 
———————————— 
 
Illustration de la couverture 
• Buffon – Œuvres complètes, tomes 10 
Paris, P.-H. Krabbe, 1853 – p. 329 (image : le 
courale mâle) 
Bibliothèque de Carouge, fonds Jules Vuÿ 
 
Bibliothèque de Carouge, repères historiques 
• www.bibliotheque-carouge.ch 
 
Jules Vuÿ, repères biographiques 
• Dictionnaire carougeois, tome 2 (Lettres, 
presse et métiers du livre à Carouge) 
Ville de Carouge, 1997 – pp. 242-244 
Bibliothèque de Carouge, fonds local I 
 
Portrait de Jules Vuÿ 
• Planche imprimée par Schmid à Genève 
Bibliothèque de Carouge, fonds local I 
 
Fonds ancien, repères « pratiques » 
• Répertoire des fonds imprimés anciens de 
Suisse (notice de Jean-Luc Rouiller, rédacteur 
romand, septembre 2001) 
• Bibliothèque de Carouge, guide du lecteur 
(disponible notamment au format pdf sur le 
site Internet de la bibliothèque) 
 
Fonds ancien Jules Vuÿ, vue d’ensemble 
• Photo de Magali Girardin, octobre 2007 
Bibliothèque de Carouge 
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Fonds ancien Jules Vuÿ 
Les notices sont classées par sujet, selon la CDU 
 
 
 
 
000 – Généralités 
 

1    ●     Cote : 030 BAR 
 

Barré, Louis 
Nouvelle biographie classique, contenant jusqu'à l'année 1840, la liste 
des principaux personnages de tous les pays, ainsi que leurs actions et 
leurs ouvrages les plus remarquables 
Paris : Firmin Didot frères, 1845 
3e éd. – [555 p.] ; 18 cm. – Rel. 
 
 

2    ●     Cote : 030 DIC 
 

Panckoucke, André-Joseph 
Dictionnaire des proverbes françois et des façons de parler comiques, 
burlesques et familières et avec l'explication et les étymologies les plus 
avérées 
À Paris : Chez Savoye, 1758 
VIII, 488 p. ; 19 cm. – Rel. 
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3    ●     Cote : 030 ENC 
 

Diderot, Denis (dir. scient.) 
Alembert, Jean Le Rond d' (dir. scient.) 
Encyclopédie ou Dictionnaire raisonné des sciences, des arts et des 
métiers 
À Lausanne ; Berne : Chez les Sociétés typographiques, 1779-1782 
36 vol. + 3 vol. de pl. : grav. ; 22 cm. – Rel. – Note : vol. 12 manquant ; le 
vol. 16 est de 1779 ; les vol. 20-30, 32 et le vol. de pl. 2 sont de 1780 ; les 
vol. 1-6, 13, 14, 31, 33-36 et le vol. de pl. 3 sont de 1781 ; les vol. 7-11, 15, 
17-19 et le vol. de pl. 1 sont de 1782 
 
 

 
 
 
Autour de Diderot et de d'Alembert, l'Encyclopédie, regroupe des 
collaborateurs prestigieux au nombre desquels figurent Voltaire,  
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Montesquieu, Rousseau, Buffon, Condillac... L'ouvrage a deux objets : 
comme encyclopédie, il doit exposer l'ordre et l'enchaînement des 
connaissances humaines ; comme dictionnaire raisonné des sciences, 
des arts et des métiers, il doit contenir sur chaque science et sur chaque 
art, soit libéral, soit mécanique, des principes généraux qui en sont la 
base, et les détails les plus essentiels qui en font le corps et la substance. 
 
Il n'est pas toujours noté sur les volumes des rééditions de l'Encyclopédie 
que l'édition originale a été revue et corrigée. Pourtant, aucune des 
rééditions ne correspond au texte de l'originale, dite édition de Paris 
(1751-1772). La présente est la 2e réédition suisse in quarto, et peut être 
présentée comme la 4e édition suisse. (BL) 
 
 

Diderot, Denis (1713-1784) 
Portrait par Fragonard 

 
Philosophe et écrivain français, maître 

d’œuvre de l’Encyclopédie. Diderot est 
aussi un auteur aux talents multiples. Son 

œuvre touche à tous les genres et se 
développe dans différents domaines : la 

science, la philosophie et l’esthétique. 
Il est considéré aujourd’hui comme l’un 

des écrivains les plus novateurs du siècle 
des Lumières. Il en incarne l’esprit par 
son matérialisme athée, sa volonté de 
dénoncer les préjugés et sa confiance 

en la raison. (01) 
 

 
 

Alembert, Jean Le Rond d’ (1717-1783) 
Portrait par Dagoty 

 
Philosophe rationaliste, physicien et 

mathématicien français, d’Alembert est 
le principal animateur, avec 

Diderot, de l'Encyclopédie. Dans son 
« discours préliminaire de 

l'Encyclopédie », il expose l'esprit 
scientifique qui préside à l'œuvre 

entreprise. Il se rend célèbre autant pour 
ses recherches sur les équations 

différentielles et les dérivées partielles 
que pour la polémique qu’il entretient 

avec J.-J. Rousseau. (02) 
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4    ●     Cote : 050 ECH 
 

L'Écho des Alpes ou Vedette littéraire, politique et commerciale de trois 
grandes républiques 
Carouge : Spineux, n° 1 (22 septembre 1797)-n° 100 (18 avril 1798) 
400 p. ; 25 cm. – Rel. – Note : n° 70 et n° 84 manquants 
 
 

 
 
 
Journal créé par le général français Amédée Doppet (1753-1799) 
lorsqu'il s'installe à Carouge en 1797. « L'Écho des Alpes » est le premier 
journal d’opinion publié en Savoie. Son but est de faire fleurir 
l'agriculture, d’affermir le régime républicain, de faire connaître les 
liaisons commerciales et les ressources que peuvent se procurer 
mutuellement les républiques qui entourent les Alpes, d’être un espace 
de contestation ou de défense pour les citoyens injustement persécutés. 
Mais les circonstances politiques font que ce programme ambitieux ne 
peut être suivi et Doppet abandonne la rédaction de « L'Écho des 
Alpes » après le centième numéro. (Dictionnaire carougeois, tome II) 
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5    ●     Cote : 050 MAG 
 

Charton, Édouard (dir. scient.) 
Le magasin pittoresque 
Paris : Aux bureaux d'abonnement et de vente, 1852-1884 
17 vol. : ill. ; 30 cm. – Rel. 
 
 

6    ●     Cote : 050 MON 
 

Gazette nationale ou Le Moniteur universel, commencé le 5 mai 1789 ; 
précédé d'une introduction historique, contenant un abrégé des anciens 
états-généraux, des assemblées des notables, et des principaux 
événemens qui ont amené la révolution 
À Paris : Chez H. Agasse, 1789-1816 
54 vol. + 1 vol. de tables ; 46 cm. – Rel. 
 
 

7    ●     Cote : 050 POR 
 

Portraits et histoire des hommes utiles, hommes et femmes de tous pays 
et de toutes conditions, qui ont acquis des droits à la reconnaissance 
des hommes par des traits de dévouement, de charité ; par des 
fondations philantropiques ; par des travaux, des tentatives, des 
perfectionnements, des découvertes utiles à l'humanité, etc. 
À Paris : Société Montyon et Franklin, 1833-1841 
5 vol. : ill. ; 24 cm. – Rel. – Note : 9 t. en 5 vol. [numérotation : 1ère année 
(1833)- 9e année (1841)] 
 
 

8    ●     Cote : 050 SUI 
 

La Suisse illustrée : journal pour la famille : littérature, beaux-arts, 
actualités, fantaisies 
Lausanne : S. Blanc, 1873-1877 
5 vol. : ill. ; 31cm. – Rel. 
 
 

N° 1, 4 janvier 1873 
N° 37, 6 septembre 1873 
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100 – Philosophie 
 

9    ●     Cote : 100 CRO 
 

Crousaz, Jean-Pierre de 
La logique ou Système de réflexions, qui peuvent contribuer à la netteté 
et à l'étendue de nos connoissances 
À Amsterdam : Chez L'Honoré et Chatelain, 1725 
3e éd. rev., corr. et augmentée considérablement. – 4 vol. ; 17 cm. – Rel. 
 

 

10    ●     Cote : 100 LAR 
 

La Rive, Amadeo de 
Logica ad usum studiosae juventutis 
Genève : Fratres De Tournes, 1756 
336 p. ; 20 cm. – Rel. 
 
 

11    ●     Cote : 100 PAU 
 

Pauw, Cornelius de 
Œuvres philosophiques de Pauw 
À Paris : Chez Jean-François Bastien, an III [1794-1795] 
7 vol. : carte ; 21cm. – Rel. 
 
 

12    ●     Cote : 100 PRE 
 

Prevost, Pierre 
Le Sage, Georges-Louis 
Essais de philosophie ou Étude de l'esprit humain ; 1er essai : analyse des 
facultés de l'esprit humain ; 2e essai : logique ; suivis de quelques 
opuscules de feu G. L. Le Sage 
À Genève : Chez J. J. Paschoud, an XIII [1804-1805] 
2 vol. ; 21cm. – Rel. 
 
 

13    ●     Cote : 178.1 PIC 
 

Picard, Eugène 
Dangers de l'abus des boissons alcooliques : manuel d'instruction 
populaire à l'usage des instituteurs  
Paris : Impr. de E. Donnaud, [1874] 
V, 132 p. ; 19 cm. – Rel. 
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200 – Religion 
 

14    ●     Cote : 219 CAI 
 

Caillot, Antoine 
Morceaux choisis des lettres édifiantes et curieuses, écrites des Missions 
étrangères sur la religion, les mœurs et les usages des peuples visités par 
les missionnaires ; suivis de fragmens de Nouvelles lettres édifiantes, d'un 
coup d'œuil général sur les missions, etc. 
À Paris : Chez Brunot-Labbe, 1813 
2e éd. corr., augmentée et ornée de huit grav. – 2 vol. : ill. ; 17 cm. – Rel. 

 
 

15    ●     Cote : 229 CEL 
 

Cellérier, Jean Isaac Samuel 
Le danger des mauvais livres ou Sermon sur l'Apocalipse X, V, 10 
Genève : Sud, 1806 
44 p. ; 20 cm. – Br. 
 
 

16    ●     Cote : 230 ABB 
 

Abbadie, Jacques 
Traité de la divinité de notre seigneur Jesus Christ 
À Rotterdam : Chez Caspar Fritsch & Michel Böhm, 1709 
508 p. ; 16 cm. – Rel. 
 
 

17    ●     Cote : 235 BUT 
 

Butler, Alban 
Godescard (abbé) (trad.) 
Vies des pères, des martyrs et des autres principaux saints, tirées des 
actes originaux et des monuments les plus authentiques, avec des notes 
historiques et critiques 
À Lyon : Chez Sens : Cabin, 1818 
Nouv. éd. rev., corr. et augmentée. – 12 vol. : fig. ; 21cm. – Rel. 
 
 

18    ●     Cote : 244 CLE 
 

Clément XIV (pape) [cardinal Giovanni Vincenzo Antonio – en religion 
Lorenzo – Ganganelli, élu pape sous le nom de Clément XIV] 
Caraccioli, L.-A. de (trad.) 
Lettres intéressantes du pape Clément XIV (Ganganelli) 
À Paris : Chez Lottin, 1776 
2e éd. – 2 vol. : grav. ; 17 cm. – Rel. 
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19    ●     Cote : 244 HOU 
 

Houtteville, Alexandre Claude François 
La religion chrétienne prouvée par les faits 
À Paris : Chez N. M. Tilliard, 1765 
4 vol. ; 17 cm. – Rel. 
 
 

20    ●     Cote : 244 PAL 
 

Paley, William 
Pictet, Charles (trad.) 
Théologie naturelle ou Preuve de l'existence et des attributs de la 
divinité, tirées des apparences de la nature 
Genève : Chez J. J. Paschoud : G. J. Manget, an 12 [1804] 
XVI, 391 p. ; 22 cm. – Br. 
 
 

21    ●     Cote : 248 CHA 
 

Chateaubriand, François-Auguste de 
Les martyrs ou Le triomphe de la religion chrétienne 
Paris : Le Normant, 1809 
2 vol. ; 22 cm. – Br. 
 
 

22    ●     Cote : 252 MAS 
 

Massillon, Jean-Baptiste 
Avent 
À Paris : Chez la Veuve Estienne & fils : Jean Herissant, 1745 
612 p. ; 17 cm. – Rel. 
 
 

23    ●     Cote : 252 MAS 
 

Massillon, Jean-Baptiste 
Conférences et discours synodaux sur les principaux devoirs des 
ecclésiastiques, avec un recueil de mandemens sur différens sujets 
À Paris : Chez la Veuve Estienne & fils : Jean Herissant, 1746 
3 vol. ; 17 cm. – Rel. 
 
 

24    ●     Cote : 252 MAS 
 

Massillon, Jean-Baptiste 
Mystères 
À Paris : Chez la Veuve Estienne & fils : Jean Herissant, 1744 
536 p. ; 18 cm. – Rel. 
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25    ●     Cote : 252 MAS 
 

Massillon, Jean-Baptiste 
Oraisons funèbres et professions religieuses 
À Paris : Chez la Veuve Estienne & fils : Jean Herissant, 1745 
583 p. ; 17 cm. – Rel. 
 
 

26    ●     Cote : 252 MAS 
 

Massillon, Jean-Baptiste 
Panégyriques 
À Paris : Chez la Veuve Estienne & fils : Jean Herissant, 1745 
504 p. ; 17 cm. – Rel. 
 
 

27    ●     Cote : 252 MAS 
 

Massillon, Jean-Baptiste 
Petit carême 
À Paris : Chez la Veuve Estienne & fils : Jean Herissant, 1745 
360 p. ; 17 cm. – Rel. 
 
 

28    ●     Cote : 252 MAS 
 

Massillon, Jean-Baptiste 
Sentimens d'une âme touchée de dieu, tirés des pseaumes de Davis ou 
Paraphrase morale de plusieurs pseaumes en forme de prière 
À Paris : Chez la Veuve Estienne & fils : Jean Herissant, 1742 
2 vol. ; 17 cm. – Rel. 
 
 

29    ●     Cote : 264 BUT 
 

Butler, Alban 
Traité des fêtes mobiles ; faisant suite aux Vies des pères, des martyrs et 
des autres principaux saints du même auteur 
À Lyon : Chez Sens : Cabin, 1818 
Nouv. éd. – 2 vol. : fig. ; 21cm. – Rel. 
 
 

30    ●     Cote : 268 COL 
 

Collot, Pierre 
Conversations sur plusieurs sujets de morale propres à former à la piété 
les jeunes demoiselles : ouvrage utile à toutes les personnes chargées 
de leur éducation 
À Rouen : Chez Mégard, 1809 
Nouv. éd., rev. et augmentée – XII, 431 p. ; 18 cm. - Rel. 
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31    ●     Cote : 270 BLU 
 

Blumhardt, Christian Gottlieb 
Bost, Ami (trad.) 
Histoire générale de l'établissement du christianisme dans toutes les 
contrées où il a pénétré depuis le temps de Jésus-Christ 
Valence ; Genève : Marc-Aurel frère, 1838 
4 vol. ; 22 cm. – Rel. 
 
 

32    ●     Cote : 270 NOU 
 

Nougaret, Pierre-Jean-Baptiste 
Beautés de l'histoire ecclésiastique ou Précis des événements les plus 
mémorables qu'elle offre à l'intérêt des nations [ … ] 
Paris : A. Eymery, 1822 
525 p. : grav, ; 17 cm. – Rel. – Note : vol. 1 (sur 2) seulement 
 
 

33    ●     Cote : 270 POT 
 

Potter, Louis Joseph Antoine de 
Histoire philosophique, politique et critique du christianisme et des 
églises chrétiennes, depuis Jésus jusqu'au dix-neuvième siècle 
Paris : A. Leclaire et Cie, 1836-1837 
8 vol. ; 21cm. – Rel. 
 
 

34    ●     Cote : 282 FEN 
 

Fenestella, Lucius (auteur présumé) 
Fiocco, Andrea Domenico (pseud. de : Fenestella, A. D., Lucius, dit) 
De magistratibus sacerdotiisque Romanorum libellus, iam primum nitori 
suo restitutus. Pomponii laeti itidem de magistratibus et sacerdotiis et 
praeterea de diversis legibus Romanorum 
Lugduni : apud Iacobum Chouët, 1591 
154 p. ; 12 cm. – Rel. 
 
 

Il s’agit de l’ouvrage le plus 
ancien du fonds Vuÿ ; ce n’est 

toutefois pas un incunable, 
puisque ce nom est donné à un 

livre publié dans la période 
comprise entre le début de 

l’imprimerie occidentale 
(Gutenberg) vers 1440-50 

jusqu’à la fin du premier siècle 
de la typographie, en 1500.   
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300 – Sciences sociales 
 

35    ●     Cote : 320 BUR 
 

Burlamaqui, Jean-Jacques 
Principes du droit politique 
Amsterdam : Zacharie Chatelain, 1751 
303, 223 p. ; 18 cm. – Rel. – Note : 2 t. en 1 vol.  
 
 

36    ●     Cote : 325 RAY 
 

Raynal, Guillaume-Thomas-François (abbé) 
Histoire philosophique et politique des établissements et du commerce 
des Européens dans les deux Indes 
Genève : s.n., 1781 
8 vol. : ill. ; 17 cm. – Rel. 
 
 

 
 
 
L’ouvrage de l’abbé français Raynal (1713-1796) est représentatif de 
l'esprit des Lumières et se positionne contre le despotisme royal et le 
fanatisme catholique outre-mer, auquel participèrent de nombreux 
encyclopédistes, en particulier Holbach et Diderot. Son ouvrage retrace 
l'histoire des colonies depuis la découverte de l'Amérique et le passage 
aux Indes par le cap de Bonne Espérance, et tente de démontrer ce 
que ces découvertes ont eu comme influence sur le commerce et 
la culture en Europe. Il y dénonce en outre, parfois violemment, 
l'esclavage et l'exploitation des colonies. (BL) 
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37    ●     Cote : 329 MON 
 

Montlosier, François-Dominique de Reynaud 
Dénonciation aux cours royales, relativement au système religieux et 
politique signalé dans le Mémoire à consulter ; précédée de nouvelles 
observations sur ce système, et sur les apologies qu'on en a récemment 
publiées 
Paris : Ambroise Dupont, 1826 
LXIV, 336 p. ; 21cm. – Rel. 
 
 

38    ●     Cote : 331 COM 
 

Combe, Jules 
Manuel du maréchal-ferrant : spécialement destiné aux maréchaux-
ferrants de la Suisse romande, civils et militaires, aux officiers et soldats 
des troupes à cheval, ainsi qu'aux propriétaires de chevaux 
Lausanne : Howard-Delisle, 1873 
VII, 139 p. : ill. ; 21cm. – Rel. 
 
 

39    ●     Cote : 331 SCH 
 

Schmit, Jean-Philippe 
Nouveau manuel complet du décorateur-ornementiste, du graveur et 
du peintre en lettres 
Paris : Roret, 1848 
248 p. ; 15 cm. – Rel. - (Manuels-Roret) 
 
 

40    ●     Cote : 340 BAS 
 

Bast, Amédée de 
Origines judiciaires : essai historique, anecdotique et moral sur les 
notaires, les avoués, les agréés aux tribunaux de commerce, les 
huissiers, les greffiers et autres ; précédées de profils historiques des 
quatre premiers présidents du Parlement de Paris et de trois avocats, 
coup d'œil rétrospectif sur la vie et les habitudes domestiques 
d'Hortensius, de Gerbier et d'Élie de Beaumont 
Paris : Lacroix Comon, [1855] 
VIII, 447 p. ; 21cm. – Rel. 
 
 

41    ●     Cote : 340 COD 
 

Code genevois, sanctionné en conseil souverain le lundi 14 novembre 
1791 
À Genève : De l'impr. Barde, Manget, & comp., 1791 
540 p. ; 14 cm. – Rel. 
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42    ●     Cote : 340 VUY 
 

Vuÿ, Charles-François-Alphonse 
De originibus et natura juris emphyteutici romanorum 
Heidelberg : Mohr, 1838 
223 p. ; 21cm. – Br. 
 
 

Juriste, Charles-François-Alphonse Vuÿ 
(1813-1850) est le frère aîné de 

Jules Vuÿ, qui lui est très attaché et 
auquel il consacre une notice 

biographique, qui ne figure toutefois pas 
parmi les documents cédés à la 

Bibliothèque de Carouge. (Dictionnaire 
carougeois, tome II) 

 
 
 

43    ●     Cote : 340.494 VUY 
 

Vuÿ, Alphonse 
À propos de l'amende en matière pénale 
Genève : Imprimerie Taponnier, 1874 
143 p. ; 22 cm. – Br. 

 
 

Avocat, Alphonse Vuÿ (1851-1890) 
est le fils de Jules Vuÿ. Il a longtemps 

tenu une chronique dans 
« Le Genevois ». (Dictionnaire 

carougeois, tome II) 
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400 – Linguistique 
 

44    ●     Cote : 440 FRE 
 

Fréville, Anne-François-Joachim 
Encyclopédie grammaticale, tirée du Dictionnaire de l'Académie  
et des meilleurs écrivains français 
À Paris : Chez Mme Vve Lepetit : Blanchard, 1811 
XIV, 583 p. : fig. ; 18 cm. – Rel. 
 
 

45    ●     Cote : 443 LET 
 

Le Tellier, Charles-Constant 
Nouveau dictionnaire portatif de la langue françoise ou Vocabulaire 
rédigé d'après le Dictionnaire de l'Académie et les ouvrages des 
meilleurs grammairiens [ … ] : ouvrage adopté pour l'usage des 
demoiselles élèves de la Maison Royale de Saint-Denis et des autres 
Maisons des ordres royaux ; et dans lequel on trouve : 1. la 
prononciation des mots [ … ] ; 2. la formation du pluriel [ … ] ; 3. l'emploi 
des mots au propre et au figuré ; 4. les temps des verbes [ … ] ; 5. la 
solution des difficultés grammaticales ; 6. les termes les plus usités dans 
les sciences et les arts ; 7. les mots nouvellement adoptés 
Paris : Le Prieur, 1819 
854 p. ; 22 cm. – Rel. 
 
 

46    ●     Cote : 444 BAU 
 

Bautain, Louis-Eugène-Marie 
Étude sur l'art de parler en public 
Paris : Charles Douniol, 1856 
IX, 287 p. ; 18 cm. – Rel. 
 
 

47    ●     Cote : 444 COR 
 

Cormenin, Louis-Marie de Lahaye de 
Livre des orateurs par Timon 
Paris : Pagnerre, 1847 
16e-17e éd. – 2 vol. ; 18 cm. – Rel. – Note : vol. 1 = 17e éd. ; vol. 2 = 16e éd. 
 
 

48    ●     Cote : 444 GIN 
 

Gin, Pierre Louis Claude 
De l'éloquence du barreau 
Paris : Chez Egron, 1803 
Nouv. éd. rev., corr. et augmentée. – 296 p. ; 17 cm. – Rel. 
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500 – Sciences naturelles 
 

49    ●     Cote : 500 BUF 
 

Buffon, Georges-Louis Leclerc, comte de 
Richard, A. (dir. scient.) 
Œuvres complètes de Buffon ; suivies de la classification comparée, 
d'après MM. Cuvier, Lesson, etc., mises en ordre et précédées d'une 
notice historique 
Paris : P.-H. Krabbe, 1853 
10 vol. : ill. ; 26 cm. – Rel. – Note : vol. 8 manquant 
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Auteur d'une monumentale Histoire naturelle, générale et particulière, 
publiée en 36 volumes entre 1749 et 1788, Buffon (1707-1788), illustre 
naturaliste et grand écrivain français, étend aussi sa production 
intellectuelle et ses activités dans les domaines les plus divers,  
des mathématiques au calcul de probabilité, de la métallurgie à 
l'industrie du fer, de l'expertise pour la marine au problème de 
l'acclimatation de nouvelles espèces animales et végétales sur le 
territoire français. Ami ou rival de toutes les personnalités éminentes du 
siècle des Lumières – son succès et ses ouvrages suscitent admiration et 
jalousie – homme de salon, et industriel avisé, Buffon est probablement 
le savant le plus connu de son époque ; et certainement le plus lu aussi. 
Il est élu à l'Académie française, à l'unanimité et sans sollicitations, le  
23 juin 1753 en remplacement de Languet de Gergy ; son discours de 
réception sur le « Style » est un chef-d'œuvre. (03) 
 
 

50    ●     Cote : 502 PIZ 
 

Pizzetta, Jules 
Les secrets de la plage 
Paris : P. Brunet, 1869 
223 p. : ill. ; 19 cm. – Rel. – (Bibliothèque de la science pittoresque) 
 
 

51    ●     Cote : 503 BON 
 

Bonstetten, Karl Viktor von 
L'homme du midi et l'homme du nord ou L'influence du climat 
Genève ; Paris : Chez J.J. Paschoud, 1824 
XIII, 234 p. ; 21cm. – Rel. 
 
 

52    ●     Cote : 503 CON 
 

Condillac, Étienne Bonnot de 
Traité des animaux où après avoir fait des observations critiques sur le 
sentiment de Descartes et sur celui de M. de Buffon, on entreprend 
d'expliquer leurs principales facultés 
À Amsterdam : Chez De Bure : Jombert, 1755 
VII, 232 p. ; 19 cm. – Rel. 
 
 

53    ●     Cote : 503 DES 
 

Despréaux, Louis Cousin 
Les leçons de la nature ou L'histoire naturelle, la physique et la chymie, 
présentées à l'esprit et au cœur 
À Paris : Chez la Veuve Nyon, an XIV [1805] 
Nouv. éd. rev., corr. et augmentée. – 4 vol. ; 17 cm. – Rel. 
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54    ●     Cote : 503 FON 
 

Fonvielle, Wilfrid de 
Les merveilles du monde invisible 
Paris : Hachette, 1874 
4e éd. – 348 p. : ill. ; 18 cm. – Rel. – (Bibliothèque des merveilles) 
 
 

55    ●     Cote : 503 LAB 
 

La Blanchère, Henri de 
Plantes et animaux, récits familiers d'histoire naturelle 
Paris : Ch. Delagrave, 1867 
VI, 345 p. : fig. ; 19 cm. – Rel. 
 
 

56    ●     Cote : 520 FON 
 

Fontenelle, Bernard Le Bouyer de 
Entretiens sur la pluralité des mondes ; augmentés des Dialogues des morts 
À Lyon : Amable Leroy, 1810 
Nouv. éd. – XII, 394 p. : grav. ; 17 cm. – Rel. 
  
 

57    ●     Cote : 525 LUC 
 

Luc, Jean André de 
Lettres physiques et morales sur les montagnes et sur l'histoire de la terre 
et de l'homme, adressées à la reine de la Grande Bretagne 
À La Haye : Chez Detune, 1778 
XXVIII, 226 p. ; 22 cm. – Rel. 
 
 

58    ●     Cote : 530 BRI 
 

Brisson, Mathurin-Jacques 
Élémens ou principes physico-chymiques, destinés à servir de suite aux 
principes de physique, à l'usage des écoles centrales 
À Paris : Chez Bossange, Masson et Besson, an XI [1803] 
2e éd. – XIV, 383 p. + 6 pl. : ill. ; 20 cm. – Rel. 
 
 

59    ●     Cote : 530 BRI 
 

Brisson, Mathurin-Jacques 
Traité élémentaire ou Principes de physique fondés sur les 
connoissances les plus certaines, tant anciennes que modernes, et 
confirmés par l'expérience 
À Paris : Chez Bossange, Masson et Besson, an XI [1803] 
4e éd., rev., corr. et augmentée par l'auteur. – 3 vol. : pl. ; 20 cm. – Rel. 
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60    ●     Cote : 530 ROH 
 

Rohault, Jacques 
Traité de physique 
À Paris ; Bruxelles : Chez Eugène Henry Fricx, 1708 
12e éd. très exactement rev. et corr. – 2 vol. : fig. et pl. ; 16 cm. – Rel. 
 
 

 
 
 

 

 
 
 
Ayant étudié la philosophie de Descartes, le physicien français Rohault 
(fin 1617 ou 1618-1672) devient un admirateur passionné de ce grand 
esprit dont il adopte la méthode en l'appliquant aux sciences. Son 
Traité de physique, publié pour la première fois en 1671, est considéré  
à l'époque comme l'un des meilleurs qui ait été édité jusqu'alors. (BL) 
 
 

61    ●     Cote : 540 FOU 
 

Fourcroy, Antoine-François 
Système des connaissances chimiques et de leurs applications aux 
phénomènes de la nature et de l'art 
Paris : Baudouin, brumaire an IX [1800-1801] 
10 vol. ; 22 cm. – Rel. 
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62    ●     Cote : 551.46 PER 
 

Perrier, Jean Octave Edmond 
Les explorations sous-marines 
Paris : Hachette, 1886 
IV, 352 p. : grav., ; 25 cm. – Rel. – (Bibliothèque des écoles et des familles) 
 
 

 
 
 
Une partie importante de l’ouvrage est consacrée aux animaux des 
grands fonds, qui n'avaient pas encore été explorés. L’auteur y présente 
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aussi l'état des connaissances à la fin du XIXe siècle. Il se base sur les 
travaux des expéditions anglaises et américaines (« Challenger », 
« Lighting », « Porcupine ») et françaises (« Travailleur », « Talisman »). (BL) 
 
Naturaliste et zoologiste français, Perrier (1844-1921) fait ses études à 
Tulle puis à Paris. En 1864, il est reçu à la fois à l’École polytechnique et  
à l’École normale supérieure ; Pasteur (1822-1895) lui conseille le second 
établissement et il y suit notamment les cours de zoologie de 
Lacaze-Duthiers (1821-1901). Après avoir enseigné trois ans dans un 
lycée à Agen, il obtient en 1868 un poste d’aide-naturaliste au Muséum 
national d'histoire naturelle grâce à Lacaze-Duthiers, qu'il remplace à 
l’École normale supérieure en 1872. En 1876, il est nommé, au Muséum,  
à la chaire d’histoire naturelle des mollusques, des vers et des zoophytes. 
Il participe, de 1880 à 1885, à diverses expéditions destinées à étudier la 
faune benthique. En 1903, il change de chaire et prend celle 
d’anatomie comparée, vacante par la mort de Filhol (1843-1902).  
Il étudie alors principalement les échinodermes et les annélides 
oligochètes. Défenseur de Darwin (1809-1882) comme de Lamarck 
(1744-1829), il s’intéresse à la théorie de l’évolution. Il publie par ailleurs 
une biographie de Lamarck, La philosophie zoologique avant Darwin. 
Il est également célèbre pour son Traité de zoologie ainsi que pour sa 
Faune de France. (04) 
 
 

63    ●     Cote : 580 RAM 
 

Rambosson, Jean 
Histoire et légendes des plantes utiles et curieuses 
Paris : Firmin Didot frères, 1871 
3e éd. augmentée de notions élémentaires de botanique. – 420 p. : 
grav. ; 24 cm. – Rel.  
 
 

64    ●     Cote : 580 RIC 
 

Richard, Achille 
Nouveaux élémens de botanique et de physiologie végétale 
Paris : Bechet jeune, [1833] 
5e éd. rev., corr. et augmentée des caractères des familles naturelles du 
règne végétal. – XXIV, 456, 257 p. : ill. ; 22 cm. – Rel. 
 
 

65    ●     Cote : 591.3 CHE 
 

Cherville, Gaspard Georges Pescow marquis de 
L'histoire naturelle en action : contes, récits et aventures 
Paris : F. Didot frères, s.d. [1876 ?] 
389 p. : grav. ; 27 cm. – Rel. 
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66    ●     Cote : 591.6 MAN 
 

Mangin, Arthur 
L'homme et la bête : ouvrage illustré de cent vingt gravures 
Paris : Firmin Didot frères, 1872 
II, 472 p. : grav. ; 24 cm. – Rel. 
 
 

 
 
 

 
 
 
Auteur de nombreux ouvrages de vulgarisation scientifique, le naturaliste 
français Mangin (1824-1887), publie cet ouvrage en 1872. Il y traite des 
relations entre l'homme et la bête : la domestication des animaux, le rôle 
qu'ils ont joué dans les croyances et les superstitions des peuples anciens 
et modernes, et donne quelques considérations sur les analogies et les 
différences entre les facultés de l'homme et celles des animaux. (BL) 
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67    ●     Cote : 594+595.7 ANT 
 

Antelme, Adrien 
Geoffroy Saint-Hilaire, Isidore (dir. scient.) 
Histoire naturelle des insectes et des mollusques 
Paris : Librairie française et étrangère, 1841 
2 vol. : ill. ; 18 cm. – Rel. 
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 Geoffroy Saint-Hilaire, Isidore (1805-1861) 
Portrait par [ ? ] 

 
 Zoologiste français, il est nommé, en 

1824, assistant-naturaliste de son père. 
En 1829, il prend en charge les cours de 
son père consacrés à l'ornithologie, et 

durant les trois années qui suivent, il 
enseigne la zoologie et la tératologie à 
l'École pratique. Il devient membre de 

l'Académie des sciences en 1833. 
Entre 1832 et 1837, il publie son œuvre 

principale sur la tératologie, Histoire 
générale et particulière des anomalies de 

l'organisation chez l'homme et les 
animaux. En 1837, il enseigne à la faculté 
des sciences de Paris et, l'année suivante, 
se rend à Bordeaux pour y organiser une 

faculté du même genre. Il devient 
successivement inspecteur de 

l'Académie de Paris (1840), professeur au 
Muséum national d'histoire naturelle après 

le départ de son père (1841), 
inspecteur-général des universités (1844), 
membre du Conseil royal pour l'instruction 

publique (1845), et, à la mort de 
Ducrotay de Blainville (1777-1850), 

professeur de zoologie à la faculté des 
sciences (1850). En 1854, il fonde la 

Société d'acclimatation de France, dont il 
est le premier président. (BL) (05) 

 

 
 

68    ●     Cote : 595.7 REN 
 

Rendu, Victor 
Mœurs pittoresques des insectes 
Paris : Hachette, 1872 
VIII, 324 p. : grav. ; 19 cm. – Rel. 
 
 

69    ●     Cote : 595.79 HUB 
 

Huber, François 
Nouvelles observations sur les abeilles 
À Paris ; et à Genève : Chez J. J. Paschoud, 1814 
2e éd. rev., corr. et considérablement augmentée. – 2 vol. ; 21cm. – Rel. 
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69 bis    ●     Cote : 598. 2 OIS 
 

[La numérotation des ouvrages est ici modifiée car le volume présenté 
ci-après a été retrouvé en juillet 2008, lors du tri d’un fonds d’ouvrages 
illustrés du XIXe siècle et donc ajouté au catalogue quatre mois après sa 
réalisation.] 
 
Les oiseaux dans la nature 
Lausanne : G. Bridel, s.d. 
Non paginé : grav. – 44 cm. – Rel. 
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600 – Sciences appliquées 
 

70    ●     Cote : 600 DUT 
 

Du Temple, Louis 
Les sciences usuelles et leurs applications mises à la portée de tous : 
arithmétique, géométrie, physique, chimie, mécanique, navigation, 
chemins de fer 
Paris : J. Hetzel, s.d [1873] 
VII, III, 344 p. : ill. ; 26 cm. – Rel. – (Bibliothèque d'éducation et de 
récréation) 
 
 

71    ●     Cote : 625 GUI 
 

Guillemin, Amédée 
Les chemins de fer 
Paris : Hachette, 1867 
2e éd. – 434 p. : ill. ; 19 cm. – Rel. 
 
 

 
 
 
Écrivain scientifique et journaliste français, Guillemin (1826-1893) 
commence ses études au collège de Beaune et les termine à Paris  
où, pendant quelque temps, il enseigne les mathématiques comme 
professeur libre. Il se fixe ensuite à Chambéry en 1860, où il est secrétaire 
de rédaction du journal politique « La Savoie », et revient à Paris pour 
tenir la chronique scientifique de « L’avenir national ». Il commence alors 
à publier des ouvrages scientifiques de physique et d'astronomie, ainsi 
que toute une série de petits livres sur les mêmes domaines, rassemblée 
sous le nom de « Petite encyclopédie populaire », une collection parue 
chez Hachette. Il est également l’auteur de la partie « Astronomie » de 
la seconde édition du Dictionnaire d'histoire naturelle de Dorbigny. (BL) 
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72    ●     Cote : 629 DEH 
 

Deharme, Ernest 
Les merveilles de la locomotion 
Paris : Hachette, 1874 
308 p. : fig. ; 18 cm. – Rel. – (Bibliothèque des merveilles) 
 
 

73    ●     Cote : 630 JOU 
 

Jourdier, Thomas-Claude 
Catéchisme d'agriculture 
Paris : V. Masson, 1857 
2e éd. – 166 p. : fig. ; 19 cm. – Rel. 
 
 

74    ●     Cote : 665.5 FON 
 

Fonvielle, Wilfrid de 
Le pétrole 
Paris : Hachette, 1888 
274 p. : ill. ; 18 cm. – Rel. – (Bibliothèque des merveilles) 
 

 
Page 121, 

illustration intitulée : « Les grandes huiles 
de Bakou jouant devant le ministre 

de la marine. » 
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700 – Beaux-Arts 
 

75    ●     Cote : 754 MEN 
 

Mengs, Anton [Antoine dans les ouvrages en français] Raphaël 
Jansen, Hendrik (trad.) 
Œuvres complètes d'Antoine-Raphaël Mengs, premier peintre du roi 
d'Espagne, etc. : contenant différens « Traités sur la théorie de la 
peinture » 
À Paris : À l'Hôtel de Thou, 1786 
2 vol. : fig., portr. ; 26 cm. – Rel. 
 
 
Première édition française, traduite de l'italien par Jansen (édition 
originale, en Italien, chez Bodoni, trois [ ? ] ans plus tôt). L'ouvrage 
commence par les mémoires sur la vie et les ouvrages de Mengs par le 
chevalier d'Azara. Suivent une notice sur les tableaux de Mengs, ses 
traités sur la peinture, sur le beau, le goût, l'aspect technique de la 
peinture et sur différents peintres célèbres (Raphaël, Le Corrège, Titien). 
On trouve, dans la préface, un paragraphe de Klopstock (l'éditeur 
allemand de Mengs) et un autre du peintre zurichois Füssli. (06) 
 
L’ouvrage sera réédité l’année suivante, toujours en deux volumes : 
• À Paris, chez Moutard, Libraire-Imprimeur de la Reine, 1787. 
 
 

Mengs, Anton Raphaël (1728-1779) 
Autoportrait 

 
Peintre à la cour du roi de Pologne, 

 il rejoint la cour d'Espagne sur les 
sollicitations de Charles III. À son 

époque, Mengs passe pour le plus 
grand peintre d'Europe. Il semble 

catalyser les aspirations des premiers 
néoclassiques qui, à la suite de 

Winckelmann, prônent le retour à 
 la « manière simple et noble du bel 

antique », au beau idéal, à la pureté de 
la statuaire grecque et au dessin de 

Raphaël. On le tient généralement pour 
le véritable réformateur de la peinture 

corrompue par le goût baroquisant 
 et rococo. Son talent lui  assure la 

renommée et la richesse, et les écrits 
qu'il laisse sur la peinture et les arts 
 sont empreints de recherches et 

de subtilités. (07) 
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76    ●     Cote : 770 TIS 
 

Tissandier, Gaston 
Les merveilles de la photographie 
Paris : Hachette, 1874 
2e éd. rev. et augmentée. – III, 328 p. : ill. ; 19 cm. – Rel. – (Bibliothèque 
des merveilles) 
 
 

 
 
 
Savant et aéronaute français, Tissandier (1843-1899) est nommé, à  
vingt-et-un ans, directeur du laboratoire d'essai et d'analyses chimiques 
de l'Union nationale, où il est chargé pendant dix ans de tous les travaux  
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et de toutes les expertises de la chambre syndicale des produits 
chimiques de Paris. C'est pendant cette période de son existence  
qu'il entreprend ses observations météorologiques en ballon et ses 
expéditions aériennes (pas moins de vingt-quatre, la plupart avec son 
frère Albert). Outre ses travaux de chimie et ses expéditions aériennes, 
Tissandier se fait connaître comme écrivain et comme professeur. (BL) 
 
Les 23 et 24 mars 1875, les frères Tissandier accomplissent, en ballon,  
un voyage de longue durée, de Paris à Arcachon. Ce vol précède  
de quelques jours une ascension que Gaston Tallandier réalise à bord  
du « Zénith » en compagnie des aéronautes Croce-Spinelli et Sivel pour 
leur deuxième montée au delà de 7’300 mètres d'altitude. Nous sommes 
le 15 avril 1875, à 11h35. La lettre de Paul Bert qui les avertit de la 
nécessité d'emporter des réserves d'oxygène plus importantes ne leur 
parvient pas à temps. Les trois hommes s'étant évanouis, le « Zénith » 
s'écrase au sol à Ciron, dans l'Indre... Seul Tissandier, qui a repris 
connaissance lors de la descente, échappe à la mort. (Les pionniers de 
l’aéronautique) 
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800 – Littérature 
 

77    ●     Cote : 820 STE 
 

Steele, Richard 
Addison, Joseph 
Le spectateur ou Le Socrate moderne, où l'on voit un portrait naïf des 
mœurs de ce siècle ; traduit de l'anglois [ par ? ] 
Amsterdam : Chez David Mortier : Chez les frères Wetstein, 1719-1720 
3e éd., rev., corr., et augmentée des arguments qu'on a mis à la tête de 
chaque discours. – 5 vol. : portr., front. ; 17 cm. – Rel. – Note : les 2 
premiers vol. sont parus chez Mortier, les 3 autres chez les frères Wetstein 
 
 

78    ●     Cote : 820 YOU 
 

Young, Edward 
Le Tourneur, Pierre-Prime-Félicien (trad.) 
Œuvres complètes d'Young 
À Paris : Chez Dufart, 1796 
3 vol. : fig. ; 13 cm. – Rel. – Note : 6 t. en 3 vol. 
 
 

Young, Edward (1683-1765) 
Portrait par Highmore 

 
Poète romantique anglais, 

Young est l’auteur du poème « Plaintes 
ou Pensées nocturnes sur la vie, la mort 

et l'immortalité » (1742-1745), connu sous 
le nom de « Nuits », qui inaugure le 
genre sombre et mélancolique du 

romantisme. Son âme tourmentée laisse 
à la postérité une œuvre personnelle 

 et profonde. (08) 

 
 

 

79    ●     Cote : 826 JUN 
 

Junius [pseudonyme d’un écrivain dont le nom demeure inconnu] 
Parisot, Jacques-Théodore (trad.) 
Lettres de Junius, traduites de l'anglais avec des notes historiques et 
politiques 
À Paris : Chez Béchet aîné, 1823 
LVI, 288, 349 p. ; 21cm. – Rel. – Note : 2 t. en 1 vol. 
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80    ●     Cote : 830 FRE 
 

Frédéric II (Roi de Prusse) 
Laveaux, Jean-Charles (dir. de publ.) 
Œuvres posthumes de Frédéric II, roi de Prusse 
Berlin : Chez Voss et fils : Decker et fils, 1788 
15 vol. : front. ; 21cm. – Rel. 
 
 

Frédéric II de Prusse, 
dit Frédéric le Grand (1712-1786), 

Portrait par Graff 
 

Frédéric II appartient à la dynastie 
des Hohenzollern. Il fait entrer son pays 
dans la cour des grandes puissances 
européennes. Frédéric II, « despote 

éclairé », est considéré comme le prince 
du siècle des Lumières. Il  doit sa 

célébrité à sa culture, notamment à sa 
connaissance des lettres françaises, et à 

ses amitiés avec de nombreux 
philosophes, en particulier Voltaire, qui 
séjourna au château de « Sans-Souci », 

dont il a commandé la 
 construction. (09) 

 

 
 

81    ●     Cote : 830 WIE 
 

Wieland, Christoph Martin 
Griffet De Labaume, Antoine-Gilbert (trad.) 
Les Abdérites ; suivi de La salamandre et la statue 
Paris : Dentu, an X [1802] 
3 vol. ; 20 cm. – Rel. – Trad. de : Die Abderiten ; Die Salamandrin und die 
Bildsäule 
 
 

82    ●     Cote : 840 ALE 
 

Alembert, Jean d' 
Mélanges de littérature, d'histoire et de philosophie 
À Amsterdam : Zacharie Chatelain, 1770 
Nouv. éd. – 5 vol. : tabl. ; 17 cm. – Rel. – Note : vol. 5 manquant 
 
L’édition originale date de 1753 et compte deux volumes. L’ensemble 
s’enrichit au fil des rééditions : quatre volumes pour les deuxième et 
troisième éditions en 1759 et 1763, cinq volumes pour les quatrième et 
cinquième éditions de 1767 et 1770. 
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83    ●     Cote : 840 ALE 
 

Alembert, Jean d' 
Œuvres posthumes de d'Alembert 
À Paris : Charles Pougens, an VII [1799] 
2 vol. ; 18 cm. – Rel. 
 
 

84    ●     Cote : 840 ARG 
 

Argens, Jean-Baptiste de Boyer 
Lettres juives ou Correspondance philosophique, historique et critique 
entre un juif voïageur en différens États de l'Europe et ses correspondans 
en divers endroits 
À La Haye : Chez Pierre Paupie, 1742 
Nouv. éd. augmentée de 20 nouvelles lettres, de quantité de 
remarques, et de plusieurs figures. –  3 vol. : portr. ; 16 cm. – Rel. – Note :  
6 t. en 3 vol. 
 
 

85    ●     Cote : 840 CAB 
 

Le cabinet des fées ou collection choisie des contes des fées, et autres 
contes merveilleux 
À Genève : Chez Barde, Manget, & comp., 1785-1789 
3 vol. : fig. ; 19 cm. – Br. – Note : vol. 9, 17 et 41 (les autres manquent) 
 
 

86    ●     Cote : 840 CHA 
 

Chateaubriand, François René de 
Itinéraire de Paris à Jérusalem 
Paris : Impr. de Béthune et Plon, s.d. [1839 ?] 
4 vol. ; 18 cm. – Rel. 
 
L'Itinéraire de Paris à Jérusalem est constitué de notes et d'impressions 
de voyage que l’écrivain romantique et homme politique français 
Chateaubriand (1768-1848) a rassemblées pour être en mesure de 
donner un cadre vivant et exact aux Martyrs. Chateaubriand accumule, 
avant son départ, un grand nombre de  renseignements historiques et 
géographiques sur les pays qu'il va visiter ; c'est donc en connaissance 
de cause qu'il entreprend ce périple qui dure de juillet 1806 à juin 1807. 
Partout, l'écrivain va à la recherche du passé. Il l'appelle et il l'évoque : 
c'est ainsi que bien des descriptions sont ponctuées par des 
exclamations et alourdies par un étalage d'érudition. Le voyage de 
Chateaubriand constitue en fait un pèlerinage aux ruines des civilisations 
disparues ; il entend remonter aux sources mêmes de la civilisation 
moderne : aussi ses méditations sont-elles pleines d'admiration pour la 
grandeur passée, et de mélancolie face à l'état présent. (10) 
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87    ●     Cote : 840 DID 
 

Diderot, Denis 
Naigeon, Jacques-André (dir. scient.) 
Œuvres de Denis Diderot, publiées sur les manuscrits de l'auteur  
À Paris : Chez Deterville, an VIII [1800] 
15 vol. : portr. ; 18 cm. – Rel. 
  
 

88    ●     Cote : 840 DOR 
 

Dorat, Claude-Joseph [aussi connu sous le nom de Chevalier Dorat] 
Collection complète des œuvres de M. Dorat 
À Neuchâtel : De l'imprimerie de la Société typographique, 1776-1780 
9 vol. : portr. ; 19 cm. – Rel. 
 
Né dans une famille de robe, le poète et dramaturge français Dorat 
(1734-1780) entre dans le corps des mousquetaires du Roi, puis quitte 
l’armée pour plaire à une vieille tante, dont il est l’héritier. Il se met à 
fréquenter le monde des lettres, du théâtre et des femmes à la mode. 
Il épuise alors son patrimoine en dépenses pour ses plaisirs et pour 
l'impression de ses nombreux ouvrages (poèmes, tragédies, comédies, 
contes, fables, épîtres, odes, héroïdes, madrigaux, grands vers et vers 
légers). Naît ainsi autour de lui un cercle appelé « l’école de Dorat ». (11) 

 
 

89    ●     Cote : 840 DUB 
 

Du Bocage, Anne-Marie 
Recueil des œuvres de Madame Du Bocage 
À Lyon : Chez les frères Périsse, 1762 
3 vol. ; 18 cm. – Rel. 
  
 

90    ●     Cote : 840 DUL 
 

Dulard, Paul-Alexandre 
Œuvres diverses de M. Dulard 
À Amsterdam : Chez Arkstée et Merkus, 1758 
2 vol. ; 15 cm. – Rel. 
 
 

91    ●     Cote : 840 GER 
 

Gérard, Louis-Philippe 
Le comte de Valmont ou Les égarements de la raison 
Paris : Masson et fils, 1821 
14e éd. – 5 vol. : grav. ; 17 cm. – Rel. – Note : vol. 6 manquant (le titre du 
6e vol. est La théorie du bonheur) 

 
_______________________________________________________________________ 
 
Bibliothèque municipale de Carouge – Fonds ancien Jules Vuÿ 35



92    ●     Cote : 840 JOU 
 

Jouy, Victor-Joseph Étienne de 
Guillaume le franc-parleur ou Observations sur les mœurs et les usages 
français au commencement du XIXe siècle : suite de L'Hermite de la 
Chaussée-d'Antin, par le même auteur, et orné de gravures 
Bruxelles : Aug. Wahlen, 1821 
6e éd. – 2 vol. ; 17 cm. – Rel. 
 
Jouy (1764-1846), auteur dramatique français, est un défenseur de la 
liberté de pensée. Il est avant tout connu comme librettiste d’opéras  
qui ont marqué le XIXe siècle (« Guillaume Tell », « La Vestale »). (12) 
 

 

93    ●     Cote : 840 JOU 
 

Jouy, Victor-Joseph Étienne de 
L'hermite de la Chaussée-d'Antin ou Observations sur les mœurs et les 
usages français au commencement du XIXe siècle 
Bruxelles : Aug. Wahlen, 1818 
9e éd. – 2 vol. : fig. ; 22 cm. – Rel. 
  
 

94    ●     Cote : 840 JOU 
 

Jouy, Victor-Joseph Étienne de 
L'hermite de la Guiane ou Observations sur les mœurs et les usages 
parisiens au commencement du XIXe siècle 
Bruxelles : Aug. Wahlen, 1822 
7e éd. rev., corr. et ornée de deux nouv. grav. – 3 vol. : ill. ; 17 cm. – Rel. 
  
 

95    ●     Cote : 840 JOU 
 

Jouy, Victor-Joseph Étienne de 
Jay, Antoine 
Les hermites en liberté : pour faire suite aux Hermites en prison et aux 
Observations sur les mœurs et les usages français au commencement 
du XIXe siècle 
À Paris : Chez Ladvocat, s.d. [1824 ?] 
2 vol. : ill. ; 17 cm. – Rel. 
  
 

96    ●     Cote : 840 JOU 
 

Jouy, Victor-Joseph Étienne de 
Jay, Antoine 
Les hermites en prison ou Consolations de Sainte-Pélagie 
Bruxelles : Aug. Wahlen, 1823 
Éd. augmentée. – 2 vol. : ill. ; 17 cm. – Rel. 
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97    ●     Cote : 840 LAC 
 

La Chappelle, Jean de 
Les amours de Tibulle 
À Amsterdam : Chez J. F. Bernard, 1715 
2 vol. ; 14 cm. – Rel. – Note : 3 t. en 2 vol. 
  
 

98    ●     Cote : 840 LAF 
 

La Fontaine, Jean de 
Walckenaer, Charles-Athanase (dir. scient.) 
Œuvres de La Fontaine : éloge, vie, etc. 
Bruxelles : Ode et Wodon, 1828 
Nouv. éd. rev., mise en ordre, et accompagnée de notes. – 9 vol. ;  
14 cm. – Rel. 
 
 

La Fontaine, Jean de (1621-1695) 
Portrait par Rigaud 

 
« Mon portrait jusqu'ici ne 

m'a rien reproché. » 
La Fontaine n'a jamais dit que 

ce qu'il pensait, et il n'a jamais fait que 
ce qu'il a voulu faire. Dès le début de sa 

carrière littéraire, il est affublé d'une 
image de rêveur impénitent. 

Cette étiquette, il l'adopte, la reprend à 
son compte et l’entretient lui-même. 
C'est ainsi qu'elle lui sert à justifier les 

libertés d'allure, de pensée et d'écriture 
par lesquelles il nourrit sa création. Et de 

fait, en un temps où les poètes sont 
légion, même si l'Histoire en a oublié le 

plus grand nombre, La Fontaine 
apparaît comme un des plus productifs 
et, en termes formels, l'un de ceux qui 
ont exploré le plus de voies diverses. 

 Un des plus inventifs aussi ! (13) 

 

 
 

99    ●     Cote : 840 MAB 
 

Mably, Gabriel Bonnot de (abbé) 
Œuvres complètes de l'abbé de Mably 
Paris : Guillaume et Cie, 1821 
15 vol. : front. ; 20 cm. – Rel. – Note : vol. 13 manquant 
Contient : Éloge historique de l'abbé de Mably 
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100    ●     Cote : 840 MON 
 

Montesquieu, Charles–Louis de Secondat 
Œuvres de Montesquieu 
À Paris : Chez Jean–François Bastien, 1788 
5 vol. : cartes, portrait ; 18 cm. – Rel. 
 
 

 
 
 
Moraliste et écrivain français, Montesquieu (1689-1755) entreprend un 
long voyage au cours duquel il visite de nombreux pays d'Europe 
(Autriche, Hongrie, Italie, Allemagne, Hollande, Angleterre). Revenu en 
France en 1732, il publie Considérations sur les causes de la grandeur 
des Romains et de leur décadence (1734) et De l'esprit des lois (1748), 
deux œuvres qui le consacrent véritablement en tant que philosophe 
des Lumières. Montesquieu, avec entre autres Locke, est l'un des 
penseurs de l'organisation politique et sociale sur lesquels nos sociétés 
modernes s'appuient. Il a notamment travaillé sur la répartition des 
fonctions de l'État entre ses différentes composantes, appelée 
postérieurement « principe de séparation des pouvoirs ». (BL) 
 
 

101    ●     Cote : 840 NEC 
 

Necker, Suzanne 
Nouveaux mélanges extraits des manuscrits de Mme Necker 
Paris : Charles Pougens, an X [1801] 
2 vol. ; 22 cm. – Rel. 
 
 

102    ●     Cote : 840 RIC 
 

Riccoboni, Marie-Jeanne Laboras de Mézières 
Collection complète des œuvres de Madame Riccoboni 
À Neuchâtel : de l'Impr. de la Société typographique, 1773 
7 vol. ; 19 cm. – Rel. 
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103    ●     Cote : 840 ROU 
 

Rousseau, Jean-Jacques 
Botanique 
À Genève : Chez J. Barbezat, 1830 
232 p. ; 15 cm. – Rel. – (Œuvres complètes de J. J. Rousseau ; 18) 
 
 

Rousseau, Jean-Jacques (1712-1778) 
Portrait par La Tour 

 
Écrivain, philosophe et musicien 

genevois, Rousseau est un autodidacte 
de génie. Ses œuvres littéraires, 
philosophiques et musicales font 

apparaître un être d'exception, à la fois 
prophète du romantisme, premier 

théoricien de la démocratie, inspirateur 
de l'éducation active et inventeur d'une 
nouvelle notation musicale. Il déploie sa 

vie avec intensité et choisit la liberté. 
Ne craignant pas de s'exposer, il attire 

les persécutions et connaît des périodes 
d'exil et de malheurs. (14)  

 
 

104    ●     Cote : 840 ROU 
 

Rousseau, Jean–Jacques 
Collection complète des œuvres de J. J. Rousseau, citoyen de Genève 
Genève : s.n., 1782 
30 vol. ; 20 cm. – Rel. – Note : vol. 1 manquant 
 
 

105    ●     Cote : 840 ROU 
 

Rousseau, Jean-Jacques 
Correspondance 
À Genève : Chez J. Barbezat, 1830 
8 vol. ; 15 cm. – Rel. – (Œuvres complètes de J. J. Rousseau ; 34-41) 
  
 

106    ●     Cote : 840 ROU 
 

Rousseau, Jean-Jacques 
Dialogues 
À Genève : Chez J. Barbezat, 1830 
2 vol. ; 15 cm. – Rel. – (Œuvres complètes de J. J. Rousseau ; 26-27) 
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107    ●     Cote : 840 ROU 
 

Rousseau, Jean-Jacques 
Dictionnaire de musique 
À Genève : Chez J. Barbezat, 1830 
3 vol. : fig. ; 15 cm. – Rel. – (Œuvres complètes de J. J. Rousseau ; 23-25) 
  
 

108    ●     Cote : 840 ROU 
 

Rousseau, Jean-Jacques 
Discours 
À Genève : Chez J. Barbezat, 1830 
4 vol. ; 15 cm. – Rel. – (Œuvres complètes de J. J. Rousseau ; 1-4) 
  
 

109    ●     Cote : 840 ROU 
 

Rousseau, Jean-Jacques 
Du contrat social ou Principes du droit politique 
À Paris : Chez Le Prieur, 1791. – 234 p. ; 14 cm. – Rel. 
 
L’édition originale date de 1762. Cet ouvrage de philosophie politique 
est connu pour exposer avec clarté et force que la seule forme de 
pouvoir politique légitime est le pouvoir qui trouve son fondement dans 
la volonté du peuple (ou « volonté générale »). Il est souvent considéré 
comme le principal inspirateur des idées de la Révolution française. 
 
La politique est un sujet qui intéresse Rousseau depuis longtemps et le 
Contrat social n’est pas la première de ses œuvres qui y soit consacrée. 
Ainsi, dès 1735, il donne une idée de ce que sera sa conception et son 
intérêt pour le sujet politique dans l’article « Économie politique » de 
l’Encyclopédie ou Dictionnaire raisonné des sciences, des arts et des 
métiers avec cette phrase : « Il est certain que les peuples sont, à la 
longue, ce que le gouvernement les fait être » ; phrase qu’en 1752, 
il reformule dans la préface de la comédie Narcisse ou L’amant de  
lui-même : « les vices n’appartiennent pas tant à l’homme qu’à 
l’homme mal gouverné ». Rousseau ne dit pourtant pas que, 
contrairement à l'idée reçue, l'homme est bon par nature. Mais en 
revanche, la société peut le rendre mauvais. (15) 
 
 

110    ●     Cote : 840 ROU 
 

Rousseau, Jean-Jacques 
Écrits sur la musique 
À Genève : Chez J. Barbezat, 1830 
2 vol. : tabl. ; 15 cm. – Rel. – (Œuvres complètes de J. J. Rousseau ; 21-22)  
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111    ●     Cote : 840 ROU 
 

Rousseau, Jean-Jacques 
Lettre à M. de Beaumont 
À Genève : Chez Barbezat, 1830 
244 p. ; 15 cm. – Rel. – (Œuvres complètes de J. J. Rousseau ; 16) 
  
 

112    ●     Cote : 840 ROU 
 

Rousseau, Jean-Jacques 
Mélanges en prose 
À Genève : Chez J. Barbezat, 1830 
268 p. ; 15 cm. – Rel. – (Œuvres complètes de J. J. Rousseau ; 19) 
  
 

113    ●     Cote : 840 ROU 
 

Rousseau, Jean-Jacques 
Mélanges en vers 
À Genève : Chez J. Barbezat, 1830 
236 p. ; 15 cm. – Rel. – (Œuvres complètes de J. J. Rousseau ; [ ? ]) 
  
  

114    ●     Cote : 840 ROU 
 

Rousseau, Jean–Jacques 
Œuvres posthumes de Jean–Jacques Rousseau ou Recueil de pièces 
manuscrites, pour servir de suppl. aux éditions publiées pendant sa vie 
Genève : s.n., 1781-1782 
7 vol. ; 21cm. – Rel. 
 
 

115    ●     Cote : 840 ROU 
 

Rousseau, Jean-Jacques 
Politique 
À Genève : Chez J. Barbezat, 1830 
2 vol. ; 15 cm. – Rel. – (Œuvres complètes de J. J. Rousseau ; 9-10) 
  
  

116    ●     Cote : 840 SAI 
 

Saint-Évremond, Charles de Marguetel de Saint-Denis 
Des Maizeaux, Pierre (dir. scient.) 
Picart le Romain, Bernard (grav.) 
Œuvres de M. de Saint-Évremond, publiées sur ses manuscrits, avec la 
vie de l'auteur par M. Des Maizeaux, membre de la Société royale 
À Amsterdam : Chez Covens & Mortier, 1726 
4e éd. rev., corr. et augmentée. – 5 vol. : grav. ; 16 cm. – Rel. 
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117    ●     Cote : 840 SCA 
 

Scarron, Paul 
Œuvres de Scarron 
À Paris : Chez David père : Durand : Pissot, 1752 
Nouv. éd. rev., corr. et augmentée. – 7 vol. ; 15 cm. – Rel. 
 
 

Scarron, Paul (1610-1660) 
Portrait anonyme 

 
Écrivain français, Scarron, issu d'une 
famille de magistrats, connaît une 

jeunesse dissipée puis, sans pour autant 
cesser de fréquenter les milieux libertins, 

embrasse la carrière ecclésiastique. 
Sans briller par des dispositions 

particulières pour la piété, il vit, de 1632 
à 1640, au Mans, et devient le secrétaire 

de l’évêque. Scarron n’est pas 
précisément scandaleux, mais d’allures 
fort libres. En 1638, à l'âge de vingt-sept 
ans, une terrible maladie nerveuse qui 
finit par le rendre paralysé des jambes, 

de la colonne vertébrale et de la 
nuque, le cloue sur une chaise. Il n'en 

conserve pas moins jusqu'à sa mort une 
humeur plaisante et généreuse. 
 De retour à Paris, pauvre, il vit 

essentiellement de ses travaux littéraires, 
entouré d’amis issus du très grand 

monde, élite d'esprits libres et cultivés. 
En 1652, il épouse, pour lui éviter le 

couvent, une orpheline pauvre, la jeune 
Françoise d'Aubigné, petite-fille 

d'Agrippa d'Aubigné, qu'il laissera veuve 
de bonne heure et qui deviendra par la 

suite la célèbre Mme de Maintenon, 
maîtresse puis épouse de Louis XIV. (16) 

 

 
 

118    ●     Cote : 840 THO 
 

Thomas, Antoine Léonard 
Œuvres complètes de Thomas, de l'Académie française 
À Paris : Chez Desessarts, an X [1802] 
7 vol. ; 20 cm. – Rel. – Note : vol. 6 manquant 
Contient : Œuvres posthumes de Thomas, de l'Académie française 
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119    ●     Cote : 840 VOL 
 

Voltaire [François Marie Arouet, dit] 
Dictionnaire philosophique, dans lequel sont réunis les Questions sur 
l'Encyclopédie, L'opinion en alphabet, les articles insérés dans 
l'Encyclopédie, et plusieurs destinés pour le Dictionnaire de l'Académie 
française, etc. 
Paris : Lecointe, 1832 
14 vol. ; 15 cm. – Rel. – (Nouvelle bibliothèque des classiques français) 
 
 

Voltaire (1694-1778) 
Portrait par La Tour 

 
Il existe plusieurs hypothèses sur le 

pseudonyme de Voltaire : 
•L'anagramme de AROUET L(e) J(eune) 

ou plutôt de AROVET L(e) I(eune) en 
lettres capitales latines où U s'écrit V et J 
s'écrit I : AROVETLI donne VOLTAIRE (c'est 

l'hypothèse la plus sérieuse). 
• Le nom d'un petit fief que possédait 

 sa mère. 
• Le syntagme verbal signifiant en ancien 

français celui que l'on 
 « voulait-faire-taire » (vol-taire), à cause 

de sa pensée novatrice. 
• La contraction de Volontaire avec 
syncope de la syllabe intérieure on 

• Les syllabes vol-tai-re, dans un autre 
ordre : re-vol-tai soit révolté. (17) 

 

 
 

120    ●     Cote : 841 BIT 
 

Bitaubé, Paul-Jérémie 
Joseph : poème en neuf chants 
À Berlin : Chez Samuel Pitra, 1782 
Nouv. éd. – 144 p. ; 13 cm. – Rel. 
 
 

121    ●     Cote : 841 COR 
 

Correvon, Gabriel Seigneux de 
Les muses helvétiennes ou Recueil de pièces fugitives de l'Helvétie, en 
vers et en prose 
À Lausanne : Chez M.-M. Martin, 1775 
VII, 302 p. ; 20 cm. – Br. 
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122    ●     Cote : 841 DUC 
 

Du Cerceau, Jean-Antoine (père) 
Poésies diverses du père Du Cerceau 
À Amsterdam : Par la Compagnie, 1749 
396 p. ; 17 cm. – Rel. 
 
 

123    ●     Cote : 841 LAF 
 

La Fontaine, Jean de 
Coste, Pierre (dir. scient.) 
Fables choisies, mises en vers par M. de La Fontaine, avec un nouveau 
commentaire par M. Coste 
À Lausanne : Chez J. Pierre Heubach, 1772 
Nouv. éd. – XXVIII, 250 p. : fig. ; 18 cm. – Rel. – Note : vol. 2 manquant 
  
 

124    ●     Cote : 841 LAG 
 

La Grange-Chancel, François-Joseph de 
Œuvres meslées de Mr. de La Grange-Chancel 
À La Haye : Chez Charles Le Vier, 1724 
VI, 160 p. : fig. ; 17 cm. – Rel. 
 
 

125    ●     Cote : 842 DAN 
 

Danchet, Antoine 
Théâtre de M. Danchet 
À Paris : Chez Grangé, 1751 
4 vol. : portr. ; 17 cm. – Rel. 
 
 

126    ●     Cote : 842 FAG 
 

Fagan, Barthélemy-Christophe 
Théâtre de M. Fagan, et autres œuvres du mesme auteur 
À Paris : Chez N. B. Duchesne, 1760 
4 vol. : front. ; 17 cm. – Rel. 
 
 

127    ●     Cote : 842 VOL 
 

Voltaire [François Marie Arouet, dit] 
Chefs-d'œuvres dramatiques de Voltaire 
Paris : de l'imprimerie d'A. Egron, 1818-1829 
4 vol. : portr. ; 15 cm. – Rel. – Note : vol. 2 manquant ; éd. stéréotype 
d'Herhan 
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128    ●     Cote : 844 BAT 
 

Batteux, Charles 
Principes de la littérature 
À Paris : Chez Desaint et Saillant, 1775 
Nouv. éd. – 5 vol. ; 18 cm. – Rel. 
 
 

129    ●     Cote : 844 BOU 
 

Bougeant, Guillaume-Hyacinthe 
Amusement philosophique sur le langage des bêtes, avec le 
supplément, ou plutôt la critique de cet ouvrage ; la lettre du 
p. Bougeant à m. l'abbé Savalette ; et un précis sur la vie et sur les 
ouvrages de l'auteur de l'amusement philosophique 
À Pékin ; et se trouve à Paris : Chez Gogué, 1783 
219 p. ; 18 cm. – Br. 
 
 

130    ●     Cote : 844 BUT 
 

Butel-Dumont, Georges-Marie 
Théorie du luxe ou Traité dans lequel on entreprend d'établir que le luxe 
est un ressort non-seulement utile, mais même indispensablement 
nécessaire à la prospérité des États 
S.l. : s.n., 1771 
XXIV, 183, 202, 109 p. ; 21cm. – Rel. 
Contient : Discours de la nature, et des effets du luxe 
 
 

131    ●     Cote : 844 DAU 
 

Daube, L. J. J. 
Essai d'idéologie, servant d'introduction à la grammaire générale 
À Paris : Chez Gide : Levrault, an XI [1803] 
IV, 407 p. ; 21cm. – Rel. 
 
 

132    ●     Cote : 844 GEN 
 

Genlis, Stéphanie-Félicité Du Crest 
Adèle et Théodore ou Lettres sur l'éducation, contenant tous les 
principes relatifs aux trois différens plans d'éducation des princes, des 
jeunes personnes, & des hommes 
À Paris : s.n., 1783 
3 vol. ; 16 cm. – Rel. 
  
Femme de lettres française (1746-1830), gouvernante des enfants du 
duc d'Orléans, dont le futur Louis-Philippe, Genlis écrit des ouvrages 
pédagogiques (pénétrés des idées de Rousseau) et des romans. (18) 
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133    ●     Cote : 844 JOU 
 

Jouy, Victor-Joseph Étienne de 
La morale appliquée à la politique : pour servir d'introduction aux 
Observations sur les mœurs françaises au XIXe siècle 
À Paris : Chez Pillet aîné, 1822 
2 vol. : portr. ; 17 cm. – Rel. 
 
 

134    ●     Cote : 844 MAR 
 

Marchand, Jean–Henri 
Les délassemens champêtres ou Mêlanges d'un philosophe sérieux à 
Paris, et badin à la campagne 
À La Haye : s.n., 1767 
VIII, 372, 356 p. ; 17 cm. – Rel. 
 
 

135    ●     Cote : 844 REC 
 

Recueil choisi, instructif et amusant, de tout ce qui peut le plus contribuer 
à vivre avec aisance et agrément à la campagne et à la ville... 
À Genève : Chez Pellet & fils, 1767 
500 p. ; 18 cm. – Rel. 
 
 

136    ●     Cote : 844 REF 
 

B., G. (père) (dir. scient.) 
Réflexions sur la théorie, & la pratique de l'éducation, contre les 
principes de Mr Rousseau 
Genève : Du Villard, 1764 
191 p. ; 21cm. – Rel. 
 
 

137    ●     Cote : 844 REN 
 

Renan, Ernest 
Essais de morale et de critique 
Paris : Michel Lévy frères, 1859 
XIX, 456 p. ; 22 cm. – Rel. 
 
 

138    ●     Cote : 844 RIC 
 

Richer, Adrien 
Théâtre du monde, où, par des exemples tirés des auteurs anciens et 
modernes, les vertus et les vices sont mis en opposition 
À Paris : Chez Defer de Maisonneuve, 1788 
4 vol. : grav. ; 21cm. – Rel. 
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139    ●     Cote : 846 SEV 
 

Sévigné, Marie de Rabutin-Chantal, Marquise de 
Lettres de Madame la Marquise de Sévigné, à Madame la comtesse de 
Grignan, sa fille 
À Amsterdam : Par la Compagnie, 1766 
8 vol. : front. ; 17 cm. – Rel. 
 
 

Sévigné, Marie de Rabutin-Chantal, 
Marquise de (1626-1696) 

Portrait par Lefebvre 
 

Femme de lettres française. Orpheline en 
1633 car son père Celse-Bénigne de 

Rabutin (1596-1627), baron de Chantal 
meurt lors du siège de La Rochelle et sa 

mère Marie de Coulanges, née en 1603 le 
rejoint dès 1633. Elle n'en a pas moins une 

jeunesse choyée et heureuse d'abord 
chez son grand-père, Philippe de 

Coulanges, puis, lorsqu'il meurt en 1636 
chez le fils aîné de celui-ci. Une solide 
éducation lui vaut une connaissance 

parfaite de l'italien, assez bonne du latin, 
et des notions d'espagnol. Elle épouse 

Henri de Sévigné (1623-1651) en 1644. Elle 
devient veuve en 1651 à vingt-cinq ans 

quand son époux est tué en duel par 
Miossens, chevalier d'Albret, pour les 

beaux yeux de Madame de Gondran, 
sa maîtresse. (19) 

 

 
 

140    ●     Cote : 846 WAR 
 

Warens, Louise Éléonore de la Tour du Pil, baronne de (voir index p. XIV) 
Vuÿ, Jules (préf.) 
Lettres inédites de Madame de Warens 
Annecy : Thésio, 1870 
15 p. ; 21cm. – Br. 
 
 

141    ●     Cote : 849.92 RICHARD 
 

Vuÿ, Jules 
Notice sur Albert Richard 
Genève : Institut national genevois, 1882 
20 p. ; 22 cm. – Br. 
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142    ●     Cote : 849.92 VUY 
 

Vuÿ, Jules 
Auguste Barbier de l'Académie française, poésies posthumes 
Annecy : Imprimerie Abry, 1885 
12 p. ; 22 cm. – Br. 
 
 

143    ●     Cote : 849.94 GES 
 

Gessner, Salomon 
Contes moraux et Nouvelles idylles 
À Zuric : Chez Orell, 1773 
262 p. ; 15 cm. – Rel. 
 
 

Gessner, Salomon (1730-1788) 
Portrait par Graff 

 
Poète, peintre et graveur zurichois, 
Gessner paraît, dans son enfance, 

inhabile à toute autre étude qu'à celle de 
l'écriture et de l'arithmétique. Mais sous 

une apparente incapacité, il cache une 
âme susceptible d'enthousiasme. C'est la 
poésie qui fait le sujet de ses rêveries, et 
ses maîtres voient bien qu'il ne s'agit que 

de réveiller son imagination. 
Ses premières productions ont peu de 

succès ; mais il ne se rebute pas et donne 
en 1755 son Daphnis et l'année suivante 

ses Idylles, qui le placent au premier rang 
parmi les modernes dans le genre 

pastoral. Enfin, il s'élève à la hauteur de 
l'épopée dans sa Mort d'Abel, qui est 
publié en 1758 et achève d'établir sa 

réputation. Élevé au rang de chef 
d’école, il devient le promoteur 

littéraire d'une Suisse idyllique. (20) 

 

 
 

144    ●     Cote : 849.94 GES 
 

Gessner, Salomon 
Huber, Michel (trad.) 
Œuvres de M. Gessner 
À Lyon : Chez Amable Le Roy, 1792 
Nouv. éd. – 3 vol. : fig. ; 14 cm. – Rel. 
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145    ●     Cote : 849.94 GES 
 

Gessner, Salomon 
Huber, Michel (trad.) 
Œuvres de Mr S. Gessner 
À Zuric : Chez Orell : Gessner, 1768 
378 p. ; 15 cm. – Rel. 
 
 

146    ●     Cote : 871 MAR 
 

Marc-Aurèle 
Joly, Jean-Pierre de (trad.) 
Pensées de l'empereur Marc-Aurèle-Antonin 
À Paris : Chez Augustin Renouard, XI [1803] 
404 p. : portr. ; 15 cm. – Rel. 
 
 

147    ●     Cote : 875 PLU 
 

Plutarque 
Girard de Propiac, Catherine-Joseph-Ferdinand (dir. scient.) 
Plutarque ou Abrégé des vies des hommes illustres de ce célèbre 
écrivain avec des leçons explicatives de leurs grandes actions 
À Paris : Chez Gérard, an XII [1804] 
2 vol. : portr. ; 18 cm. – Rel. 
  
 

148    ●     Cote : 875 PLU 
 

Plutarque 
Ricard, Dominique (trad.) 
Vie des hommes illustres 
Paris : Chez Aug. Duboys, 1828-1831 
5 vol. : ill. ; 27 cm. – Rel.  – Note : vol. 9, 10 et 12 + 1 vol. sans p. de titre 
  
 

149    ●     Cote : 875 THE 
 

La Porte Du Theil, Gabriel de (comment.) 
Dubois de Rochefort, Guillaume (comment.) 
Brumoy, Pierre (compil.) 
Théâtre des Grecs : nouvelle édition, enrichie de très-belles gravures, et 
augmentée de la traduction entière des pièces grecques dont il n'existe 
que des extraits dans toutes les éditions précédentes, et de comparaisons, 
d'observations et de remarques nouvelles, par MM. de Rochefort et Du 
Theil, de l'Académie Royale des Inscriptions et Belles-Lettres ; et par M*** 
À Paris : Chez Cussac, 1785-1789 
13 vol. : grav. ; 19 cm. – Rel. 
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910 – Géographie 
 

150    ●     Cote : 910 MAL 
 

Malte-Brun, Conrad [nom d'origine : Malthe Conrad Bruun] 
Malte-Brun, Victor-Adolphe (dir. scient.) 
Géographie complète et universelle ou Description de toutes les parties 
du monde sur un plan nouveau ; précédée d'une Histoire générale de la 
géographie chez les peuples anciens et modernes et d'une Théorie 
générale de la géographie, mathématique, physique et politique : 
nouvelle édition, continuée jusqu'à nos jours d'après les documents 
scientifiques les plus récents, les derniers voyages et les dernières 
découvertes, mise à la portée des gens du monde, par V.-A. Malte-Brun 
(fils)... 
Paris : E. et V. Penaud frères, [1851-1854] 
Nouv. éd. – 6 vol. : front. ; 25 cm. – Rel. – Note : vol. 1 et 4 à 6 manquants 
 
 

Malte-Brun, Conrad (1775,1828) 
Portrait par Coppin 

 
Malte-Brun n'est pas un géographe de 

terrain, il s'inspire de nombreux récits tout 
en étant l'inventeur des termes « science 

géographique » et du concept des 
« Sociétés de géographie » qui 

connaîtront un évident succès sur tous les 
continents, à partir de l'exemple français. 

Il consacre une bonne partie de ses 
ouvrages à la géographie physique mais 
le vocabulaire à sa disposition reste limité 
par son imprécision. Il tente d'améliorer le 

système d'interprétation défini par 
Buache, géographe du roi et précurseur 

de la discipline, non sans égarements, 
faute de concepts suffisants pour définir 

de manière satisfaisante les formes 
physiques qu'il observe. (21) 

 

 
 

151    ●     Cote : 910 PAN 
 

Pannelier, Jean-Amable 
Nouvel abrégé des géographies de Nicole de La Croix, Crozat et 
Lenglet-Dufresnoy, par demandes et par réponses, à l'usage des 
commençants ; avec cartes 
À Paris : Chez Méquignon, 1818 
Nouv. éd. – VIII, 177 p. : cartes ; 17 cm. – Rel. 
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152    ●     Cote : 910.4 BAR 
 

Barthélemy, Jean-Jacques 
Voyage du jeune Anacharsis en Grèce dans le milieu du quatrième 
siècle avant l'ère vulgaire 
À Avignon : Chez Hyppolite Offray, 1806 
9 vol. : cartes ; 19 cm. – Rel. 
 
 

 
 
 
En 1788, l'abbé français Barthélemy (1716-1795) publie un récit de 
voyage détaillé et érudit décrivant les sites et la géographie de la Grèce 
classique. Le voyage d’Anacharsis, le descendant du philosophe, dure 
d'avril 363 au 7 juillet 336 avant J.-C., quelques jours avant l'invasion de 
l'empire perse par Philippe. Barthélemy retrace des passages de l'histoire 
athénienne, tels que les réformes des législateurs des VIe et VIIe siècles 
avant J.-C., les guerres médiques, le siège de Syracuse (415-413 avant  
J.-C.) ou encore la chute d'Athènes (avril 404 avant J.-C.). Il en profite 
pour rédiger de longues et minutieuses descriptions de diverses villes 
grecques ou ioniennes et digresse souvent sur d'autres sujets tels que le 
théâtre, les coutumes et traditions des peuples, ou la philosophie. (BL) 
 
 

153    ●     Cote : 910.4 BRU 
 

Bruce, James 
Castera, Jean-Henri (trad.) 
Voyage aux sources du Nil, en Nubie et en Abyssinie, pendant les 
années 1768, 1769, 1770, 1771 et 1772 
Londres : s.n., 1790-1792 
14 vol. ; 21cm. – Rel. 
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154    ●     Cote : 910.4 BRY 
 

Brydone, Patrick 
Démeunier, Jean-Nicolas (trad.) 
Voyage en Sicile et à Malthe 
À Amsterdam ; Paris : Chez Pissot : Panckoucke, 1775 
2 vol. ; 21cm. – Rel. 
 
 

155    ●     Cote : 910.4 CUV 
 

Cuvillier-Fleury, Alfred-Auguste 
Voyages et voyageurs : 1837-1854 
Paris : Michel Lévy Frères, 1856 
313 p. ; 19 cm. – Rel. 
 
Cuvillier-Fleury (1802-1887) est un historien et un critique littéraire français. 
Il est préfet des études du collège Sainte-Barbe de Paris et précepteur 
de Henri d'Orléans, duc d’Aumale, de 1827 à 1839, avant de devenir son 
secrétaire particulier. Il contribue au Journal des Débats et est élu 
membre de l'Académie française en 1866. Il est surtout connu pour ses 
Documents historiques sur M. le comte Lavalette et pour la préface des 
Mémoires de sa fille, Joséphine de Lavalette, dont il sera l'amant. Bien 
qu'aucun des ouvrages qu'il publie durant sa vie n'est réédité, sa 
Correspondance avec le duc d'Aumale, ainsi que son Journal intime, 
restent des sources et des références importantes sur l'histoire de 
l'orléanisme. (22) 
 
 

156    ●     Cote : 910.4 DEL 
 

Delaporte, Joseph 
Le voyageur françois ou La connoissance de l'Ancien et du Nouveau 
Monde 
À Paris : Chez L. Cellot, 1772-1779 
4e éd., rev., corr. et augmentée. – 26 vol. ; 18 cm. – Rel. 
 
 

157    ●     Cote : 910.4 EYR 
 

Eyriès, Jean-Baptiste-Benoît 
Abrégé des voyages modernes depuis 1780 jusqu'à nos jours : 
contenant ce qu'il y a de plus remarquable, de plus utile et de mieux 
avéré dans les pays où les voyageurs ont pénétré ; les mœurs des 
habitants, la religion, les usages, arts et sciences, commerce et 
manufactures 
À Paris : Chez Étienne Ledoux, 1822-1824 
14 vol. : grav. ; 21cm. – Rel. 
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158    ●     Cote : 910.4 LAH 
 

La Harpe, Jean François de 
Abrégé de l'Histoire générale des voyages ; contenant ce qu'il y a de 
plus remarquable, de plus utile et de mieux avéré dans les pays où les 
voyageurs ont pénétré ; les mœurs des habitans, la religion, les usages, 
arts et sciences, commerce et manufactures 
À Paris : Chez Ledentu, 1825 
Nouv. éd. – 24 vol. ; 21cm. – Rel. 

Voir aussi notice n° 262 : il s’agit de l’atlas in folio dont il est question sur 
la page de titre du tome 1 
 
 

    
 
 
Les nombreux détracteurs de La Harpe affirment qu'il est un enfant 
trouvé qui doit son nom à la rue de Paris où on l'a découvert. Lui-même 
déclare, en 1790, qu'il est issu d'une famille noble du canton de Vaud, 
connue depuis le XIVe siècle. Par la suite, il est avéré que son père était 
bien un officier suisse, ancien capitaine d'artillerie tombé dans le 
dénuement et dont la mort, en 1749, a plongé les siens dans une 
affreuse misère. Écrivain et critique, La Harpe (1739-1803) est, dans sa 
jeunesse, enfermé à Bicêtre pendant plusieurs mois pour des satires. 
Disciple, imitateur et ami de Voltaire, mais aussi de Marmontel et de 
d'Alembert, il est huit fois lauréat de l'Académie, où il est élu le 13 mai 
1776 grâce au soutient ardent de Voltaire. La Harpe est passionnément 
révolutionnaire au début de la Révolution, mais il est emprisonné durant 
quatre mois au Luxembourg en 1794. Alors il se convertit et abjure les 
idées des philosophes qu'il a partagées auparavant. Il sera, par la suite, 
exilé par deux fois sous le Directoire et sous le Consulat. Professeur de 
littérature au Lycée et d'art oratoire à l'École normale, La Harpe est aussi, 
pendant vingt ans, rédacteur au « Mercure de France ». Poète, 
traducteur en vers, auteur dramatique, il est aussi célèbre comme 
critique. Son Abrégé de l'histoire générale des voyages (parue en 1780) 
est son œuvre la plus importante, et la plus imposante aussi. (BL) 
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159    ●     Cote : 910.4 LEH 
 

Lehr, Ernest 
Scènes de mœurs et récits de voyage dans les cinq parties du monde 
Paris : Vve Berger-Levrault et fils, 1870 
4 vol. : ill. ; 19 cm. – Rel. 
  
 

160    ●     Cote : 910.4 LEN 
 

Lenoir, Paul 
Gérôme, Jean-Léon (dir. scient.) 
Le Fayoum, le Sinaï et Pétra : expédition dans la moyenne Égypte et 
l'Arabie Pétrée 
Paris : Plon, 1872 
332 p. : grav. ; 19 cm. – Rel. 
 
 

 
 
 
L’ouvrage témoigne d'un périple allant des tombeaux des mameluks au 
Caire au grand temple romain à Pétra, en passant par le village de 
Tamyèh et le couvent du Sinaï. 
 
Il reflète aussi la fameuse expédition artistique conduite par le peintre et 
sculpteur français Gérôme (1824-1904) : les gravures qui illustrent ce 
volume ont été dessinées d'après ses propres études et d'après les 
photographies de Gautier Saint-Elme, puis gravées sur bois par Méaulle. 
 
Emblématique de la peinture académique du Second Empire,  
Gérôme est parfois qualifié de peintre pompier, notamment parce qu’il 
représente souvent des scènes orientales ainsi que des thèmes chers aux 
néoclassiques. (BL) 
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161    ●     Cote : 910.4 MAK 

 

Makintosh, William 
Brissot de Warville, Jacques-Pierre (trad.) 
Voyages en Europe, en Asie et en Afrique ; contenant la description des 
mœurs, coutumes, loix, productions [ … ], et l'état actuel des possessions 
angloises dans l'Inde ; commencés en 1777 et finis en 1781 
À Londres ; Paris : Chez Regnaut, 1786 
2 vol : cartes ; 20 cm. – Rel. – Note : p. de titre du vol. 1 manquante 
Contient : Voyages du Colonel Capper, dans les Indes, au travers de 
l'Égypte et du grand désert : avec des remarques sur les contrées 
adjacentes, les routes, etc. de James Capper 
  
 

162    ●     Cote : 910.4 MAL 
 

Mallet, George 
Lettres sur la route de Genève à Milan par le Simplon, écrite en 1809 
Paris ; Genève : J. J. Paschoud, 1816 
187 p. : ill. ; 18 cm. – Rel. 
 
 

163    ●     Cote : 910.4 MAR 
 

Marshall, Joseph 
Pingeron, Jean-Claude (trad.) 
Voyages dans la partie septentrionale de l'Europe : pendant les années 
1768, 1769 et 1770, dans lesquels on trouve les plus grands détails sur la 
Hollande, la Flandre, l'Allemagne, le Danemarck, la Suède, la Laponie, 
la Russie, l'Ukraine et la Pologne... 
À Paris : Chez Dorez, 1776 
XXXVI, 452 p. ; 20 cm. – Rel. 
 
 

164    ●     Cote : 910.4 SES 
 

Sestini, Domenico 
Voyage dans la Grèce asiatique, à la péninsule de Cyzique, à Brusse et 
à Nicée ; avec des détails sur l'histoire naturelle de ces contrées 
À Londres et se trouve à Paris : Chez Leroy, 1789 
VIII, 252 p. ; 20 cm. – Rel. 
 
 

165    ●     Cote : 910.4 TWI 
 

Twiss, Richard 
Voyage en Portugal et en Espagne fait en 1772 et 1773 
Berne : Chez la société typographique, 1776 
XI, 380, 54 p. : carte ; 21cm. – Rel. 
Contient : Supplément au Voyage de Mr. Twiss 
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166    ●     Cote : 910.4 VAN 
 

Van-Braam Houckgeest, André Everard 
Moreau de Saint–Méry, L. E. (dir. de publ.) 
Voyage de l'ambassade de la Compagnie des Indes Orientales 
hollandaises, vers l'empereur de la Chine en 1794 et 1795, où se trouve 
la description de plusieurs parties de cet empire inconnues aux 
Européens 
Paris : Garnery, 1798 
351, 286 p. ; 21cm. – Rel. – Note : 2 t. en 1 vol. 
 
 

167    ●     Cote : 910.4 VOL 
 

Volney, Constantin-François Chassebœuf Boisgirais comte de 
Voyage en Syrie et en Égypte, pendant les années 1783, 1784 et 1785 : 
avec deux cartes géographiques 
S.l. : s.n., 1792 
Nouv. éd. – 2 vol. : cartes ; 20 cm. – Rel. 
 
Volney (1757-1820) est un philosophe et un orientaliste français. Son 
œuvre maîtresse, Les ruines ou Des considérations sur les révolutions des 
empires, paraît à Genève en 1791. Il est considéré comme le précurseur 
des ethnologues, anthropologues et sociologues du XXe siècle. (23) 
 
 

168    ●     Cote : 910.4 WIM 
 

Wimpffen, Alexandre-Stanislas baron de 
Lettres d'un voyageur 
À Amsterdam et se trouve à Paris : Chez De Bure l'aîné, 1788 
XV, 132, 152 p. ; 17 cm. – Rel. – Note : 2 t. en 1 vol. 
 
L’officier de l’Armée du Rhin Wimpffen (1748-1819) s’est notamment 
rendu à Haïti et à Saint-Domingue en 1788, 1789 et 1790. Ces voyages 
sont ceux d'un homme qui s'intéresse à l'ensemble de la société et des 
mœurs des Antilles (vie économique et politique, vie religieuse, vie 
personnelle ou encore vie scientifique) et dresse le tableau des 
ressources animales, végétales et minérales de ces îles. Critique, il met le 
doigt sur les perversions qui y abondent (en particulier l’esclavage). (24) 
 
 

169    ●     Cote : 910.9 BER 
 

Bérenger, Jean-Pierre 
Collection de tous les voyages faits autour du monde par les différentes 
nations de l'Europe 
À Paris : Chez Poinçot, 1788-1789 
9 vol. : ill. ; 20 cm. – Rel. 
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170    ●     Cote : 910.9 SPA 
 

Sparrman, Anders [André dans les ouvrages en français] 
Le Tourneur, Pierre-Prime-Félicien (trad.) 
Voyage au Cap de Bonne-Espérance et autour du monde avec le 
capitaine Cook, et principalement dans le pays des Hottentots et des 
Caffres 
À Paris : Chez Buisson, 1787 
3 vol. : ill. ; 20 cm. – Rel. 
 
 

 
 
 
Naturaliste et voyageur suédois, Sparrman (1748-1820) est l'un des 
premiers à s'intéresser à l'histoire naturelle de l'Afrique septentrionale. 
L’ouvrage donne des renseignements importants sur les termites, les 
champignons et divers animaux. Il contient également un vocabulaire 
des langues Hottentote et Cafre. Première édition française. (BL) 
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170 bis    ●     Cote : 912 TAR 
 

[La numérotation des ouvrages est ici modifiée car le volume présenté 
ci-après a été retrouvé en juillet 2008, lors du tri d’un fonds d’ouvrages 
illustrés du XIXe siècle et donc ajouté au catalogue quatre mois après sa 
réalisation.] 
 
Tardieu, Ambroise 
Atlas pour servir à l'intelligence de l'histoire générale des voyages de 
Laharpe 
Paris : Ledentu, 1825 
15 planches (cartes) ; 44 cm. – Rel. 

Voir aussi notice n° 158 
 
 

 
 
 
Historiographe de l'Auvergne et archéologue, le Français Ambroise 
Tardieu (1840-1912) appartient à une antique famille qui s’est fixée à 
Clermont–Ferrand en 1809. Après de brillantes études, commencées à 
Clermont et terminées à Paris, il se consacre, dès l’âge de 17 ans, à 
l’histoire de l’Auvergne. Il publie en tout près de 40 volumes, sortis de son 
travail courageux et incessant, pendant quatre décennies de rude 
labeur. En 1882, il mène des fouilles à Herment, la ville gallo-romaine de 
Beauclair, et découvre l’ancienne station de la voie romaine de 
Augustonemetum à Limoges (Lemovicum), ce qui fit grand bruit dans le 
monde des érudits, même à l’étranger. C’est aussi à Herment, où sa 
mère avait une vaste propriété dans laquelle il habite de 1858 à 1894, 
qu’il fonde un musée qui regroupe des tableaux, des gravures 
anciennes (plus de 5000), des vieux meubles, des curiosités diverses et 
comprend une bibliothèque de 10’000 volumes (art, histoire, 
archéologie). (BL) 
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171    ●     Cote : 914 BON 
 

Bonstetten, Karl Viktor von 
Voyage sur la scène des six derniers livres de l'Énéide ; suivi de quelques 
observations sur le Latium moderne 
À Genève : Chez J. J. Paschoud, an XIII [1805] 
580 p. : carte ; 21cm. – Rel. 
 
 

 
 
 
Après des études en Hollande et en Angleterre, le Bernois Bonstetten 
(1745-1882) voyage en France et en Italie, puis vient s'établir à Genève 
où il se lie avec Mme de Staël et Sismondi (il fait partie du « Groupe de 
Coppet »). Il est bailli de Nyon de 1787 à 1793 et réside à Valeyres, où il 
reçoit toute la société cultivée de l'époque. Parmi ses hôtes, l'historien 
Jean de Muller et le biologiste Charles Bonnet, dont il est le disciple et 
l’ami. (BL) 

 
 

172    ●     Cote : 914.3 ENG 
 

Engelmann, J. B. 
Reichard, Heinrich-August-Ottokar (collab.) 
Manuel pour les voyageurs en Allemagne et dans les pays limitrophes 
À Francfort sur le Mein : Chez F. Wilmans, 1827 
3e éd. rev., augmentée et corr. – 179 p. : tabl. ; 17 cm. – Rel. 
  
 

173    ●     Cote : 914.493 MER 
 

Mérimée, Prosper 
Notes d'un voyage en Corse 
Paris : Fournier Jeune, 1840 
256 p. ; 21cm. – Rel. 
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174    ●     Cote : 914.5 DES 
 

Deseine, François-Jacques 
Nouveau voyage d'Italie, contenant une description exacte de toutes 
ses provinces, villes et lieux considérables, et des îles qui en dépendent, 
avec les routes et chemins publics pour y parvenir, la distance des lieux, 
et les choses remarquables qu'on y rencontre, l'origine et fondation des 
villes, les raretés, qu'on y voit dans les églises, couvents, collèges, 
hôpitaux, palais publics, et particuliers, cabinets, bibliothèques, trésors, 
le gouvernement politique des différents états, les noms des hommes 
illustres nés en chaque lieu, et des familles principales qui y font leur 
séjour 
À Lyon : Chez Jean Thioly, 1699 
2 vol. ; 17 cm. – Rel. 
 
 

175    ●     Cote : 914.5 MAR 
 

Martinet, Antoine 
Des affaires de l'Italie et de l'avenir probable de l'Europe 
Paris : Jacques Lecoffre, 1849 
VI, 236 p. ; 19 cm. – Rel. 
 
 

176    ●     Cote : 914.5 YOU 
 

Young, Arthur 
Soulès, François (trad.) 
Voyage en Italie pendant l'année 1789 
À Paris : Chez J.-J. Fuchs, an V [1796] 
VII, 376 p. ; 22 cm. – Rel. 
  
 

177    ●     Cote : 914.6 LAB 
 

Laborde, Alexandre-Louis-Joseph de 
Atlas de l'Itinéraire descriptif de l'Espagne 
À Paris : Chez H. Nicolle : Lenormant, 1809 
7 p. + 29 pl. : cartes ; 23 cm. – Rel. – Note : fait suite à l'Itinéraire descriptif 
de l'Espagne et tableau élémentaire des différentes branches de 
l'administration et de l'industrie de ce royaume de ce même Laborde 
  
 

178    ●     Cote : 914.6 LAB 
 

Laborde, Alexandre-Louis-Joseph de 
Itinéraire descriptif de l'Espagne et tableau élémentaire des différentes 
branches de l'administration et de l'industrie de ce royaume 
À Paris : Chez H. Nicolle : Lenormant, 1809 
2e éd. – 5 vol. : tabl. ; 20 cm. – Rel. 
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930 – Histoire 
 
179    ●     Cote : 930.26 MAT 
 

Matthey, A. 
Les tombes d'Égypte : nouvelles recherches dans les nécropoles de 
Memphis et de Thèbes : cinq séances données à Genève et à Lausanne 
Genève : F. Richard ; Paris : Sandoz & Fischbacher, [1872] 
242 p. ; 18 cm. – Rel.  
 
 

180    ●     Cote : 930.4 LEG 
 

Le Gendre, Gilbert-Charles (Marquis de Saint-Aubin) 
Traité de l'opinion ou Mémoires pour servir à l'histoire de l'esprit humain 
Paris : Chez Grégoire-Atoine Dupuis, 1733 
6 vol. ; 17 cm. – Rel. 
 
 

181    ●     Cote : 930.9 BOS 
 

Bossuet, Jacques-Bénigne 
Discours sur l'histoire universelle à Monseigneur le Dauphin pour 
expliquer la suite de la religion et les changements des empires 
À Rouen : Chez la veuve de P. Dumesnil, 1788 
Nouv. éd. – 3 vol. ; 17 cm. – Rel. – Note : les 2 premiers vol. à Rouen, 
1788 ; le 3e à Amsterdam : E. Roger, 1714. 
 
 

Bossuet, Jacques-Bénigne (1627-1704) 
Portrait par Rigaud et Leclerc 

 
Originaire d'une famille de magistrats, 

 il est d'abord placé chez les Jésuites de 
Dijon, qui lui dispensent une éducation 
classique. À quinze ans, il  achève ses 

études à Paris, où il étudie en profondeur 
la philosophie et la théologie. Pourtant 

destiné au sacerdoce, il fréquente pour 
quelque temps les mondains et s'adonne 
à l'écriture de vers précieux. Ordonnancé 

sous-diacre à Langres en 1648, il rompt 
avec le siècle et rédige une Méditation 
sur la brièveté de la vie, qui porte les 

traces de ses futurs ouvrages. En 1652, 
reçu docteur en théologie, il est ordonné 

prêtre. Bossuet est aussi considéré 
comme l'un des plus grands orateurs que 

la France ait jamais connus. (25) 
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182    ●     Cote : 930.9 CAN 
 

Cantù, Cesare 
Aroux, Eugène (trad.) 
Leopardi, Piersilvestro (trad.) 
Histoire universelle 
Paris : Chez Firmin Didot Frères, 1843-1849 
19 vol. ; 23 cm. – Rel. 
 
 

183    ●     Cote : 930.9 DUP 
 

Duport du Tertre, François-Joachim 
Histoire générale des conjurations, conspirations et révolutions célèbres 
tant anciennes que modernes 
À Paris : Chez Duchesne, 1762 
Nouv. éd. – XVI, 407 p. ; 19 cm. – Rel. – Note : vol. 1 (sur 10) seulement 
  
 

184    ●     Cote : 930.9 MAI 
 

Maigne, P. 
Histoire de l'industrie et exposition sommaire des progrès réalisés dans 
les principales branches du travail industriel 
Paris : E. Belin, 1874 
2e éd. – VII, 622 p. : ill. ; 19 cm. – Rel. 
  
 

185    ●     Cote : 930.9 MIL 
 

Millot, Claude-François-Xavier 
Élémens d'histoire générale 
S.l. (mention : en Suisse) : Chez les libraires associés, 1778 
Éd. augmentée. – 9 vol. ; 17 cm. – Rel. – Note : 1re partie, t. I-IV : Histoire 
ancienne ; 2e partie, t. I-V : Histoire moderne 
 
Millot (1726-1785) est un homme d'Église et un historien français. Entré 
tout jeune chez les Jésuites, il enseigne dans plusieurs de leurs collèges. 
Mis a l'écart pour avoir fait l'éloge de Montesquieu, il doit cependant 
quitter la Compagnie de Jésus. Ses récits historiques lui valent en 1768 
une chaire d'histoire au collège de la Noblesse, à Parme. (26) 
 
 

186    ●     Cote : 932 SET 
 

Terrasson, Jean (trad.) 
Sethos : histoire, ou Vie tirée des monumens anecdotes de l'ancienne 
Égypte : traduite d'un manuscrit grec 
À Amsterdam : Aux dépens de la Compagnie, 1732 
2 vol. : cartes ; 17 cm. – Rel. 
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187    ●     Cote : 933 PRI 
 

Prideaux, Humphrey 
De La Rivière (trad.) 
Histoire des Juifs et des peuples voisins, depuis la décadence des 
royaumes d'Israel et de Juda jusqu'à la mort de Jésus-Christ 
À Amsterdam : Aux dépens de J. L. Brandmuller, 1725 
5 vol. : grav. ; 17 cm. – Rel. 
  
 

188    ●     Cote : 936.4 APO 
 

Apollinaris, Caius-Sollius Sidonius 
Billardon de Sauvigny, Louis-Edme (dir. scient.) 
Œuvres de Caius-Sollius Sidonius Apollinaris, évêque de Clermont, en 
Auvergne ; précédées de deux notices, l'une sur toutes les dignités 
civiles et militaires établies dans les Gaules, l'autre sur les différents 
peuples qui les habitaient 
À Paris : Chez Maillard d'Orivelle, 1792 
2 vol. : grav. ; 22 cm. – Rel. 
 
 

189    ●     Cote : 937 CRE 
 

Crevier, Jean-Baptiste-Louis 
Histoire des empereurs romains, depuis Auguste jusqu'à Constantin 
À Paris : Chez Desaint & Saillant, 1749-1755 
12 vol. : cartes par d'Anville ; 17 cm. – Rel. 
 
 

190    ●     Cote : 937 LEB 
 

Le Beau, Charles 
Histoire du Bas-Empire, en commençant à Constantin-le-Grand 
À Paris : Chez Desaint et Saillant, 1757-1817 
29 vol. ; 18 cm. – Rel. – Note : vol. 19 et 25 à 29 manquants 
 
Le Beau (1701-1778) est un historien français. C’est à son Histoire du  
Bas-Empire qu'il doit d'être connu. Celle-ci est la continuation à la fois de 
l'Histoire romaine de Rollin et de l'Histoire des empereurs de Crevier. (27) 
 
 

191    ●     Cote : 937 ROL 
 

Rollin 
Crevier, Jean-Baptiste-Louis 
Histoire romaine depuis la fondation de Rome jusqu'à la bataille 
d'Actium, c'est-à-dire jusqu'à la fin de la République 
À Amsterdam : Chez J. Wetstein, 1742-1749 
16 vol. : cartes ; 17 cm. – Rel. 
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192    ●     Cote : 938 GIL 
 

Gillies, John 
Carra, Jean-Louis (trad.) 
Histoire de l'ancienne Grèce, de ses colonies et de ses conquêtes : 
depuis les premiers temps, jusqu'à la division de l'empire macédonien, 
dans l'Orient ; on y a joint l'histoire de la littérature, de la philosophie et 
des beaux–arts 
À Paris : Chez Buisson, 1737-1738 
6 vol. : cartes ; 21cm. – Rel. 
 
 

193    ●     Cote : 939.5 RAM 
 

Ramsay, Andrew Michael 
Les voyages de Cyrus ; avec un discours sur la mythologie 
À Paris : Chez la veuve Delaulne, 1728 
2 vol. ; 17 cm. – Rel. – Note : 3 t. en 2 vol. 
  
 

194    ●     Cote : 940.1 VER 
 

Vertot, René Aubert de (abbé) 
Histoire des Chevaliers hospitaliers de S. Jean de Jérusalem, appellez 
depuis les Chevaliers de Rhodes, et aujourd'hui les Chevaliers de Malte 
À Paris : Chez Babuty, 1772 
Nouv. éd. augmentée […]. – 7 vol. ; 18 cm. – Rel. 
Contient (vol. 5) : Discours sur l'Alcoran et la Dissertation sur Zizim 
  
 

195    ●     Cote : 942 ABR 
 

Abregé de l'histoire d'Angleterre, écrite sur les memoires des plus fidelles 
autheurs anglois ; contenant les vies des rois & reines qui ont régné 
depuis le commencement de la monarchie jusques à present ; avec les 
revolutions, et ce qui s'est passé de plus mémorable fous leurs règnes ; 
le tout enrichi de leurs portraits tirés sur les originaux 
À La Haye : Chez Étienne Foulque, 1695 
525 p. : ill. ; 17 cm. – Rel. – Note : 2 feuilles de planches manquantes 
 
 

196    ●     Cote : 942 LOL 
 

Lolme, Jean Louis de 
Constitution de l'Angleterre ou État du gouvernement anglois comparé 
avec la forme républicaine et avec les autres monarchies de l'Europe 
À Genève : Chez Barde, Manget et co., 1790 
Nouv. éd. entièrement rev. et corr. sur la 4e éd. anglaise. – 286 p. (vol. 2) ; 
21cm. – Rel. – Note : vol. 1 manquant 
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197    ●     Cote : 942 RAP 
 

Rapin Thoyras, Paul de 
Histoire d'Angleterre 
À La Haye : Chez Alexandre de Rogissart : Jean Van Duren : Pierre de 
Hondt, 1727-1738 
13 vol. : ill. ; 27 cm. – Rel. – Note : les vol. 1 à 10 chez Rogissart en 
1727-1728, les vol. 11 à 13 chez Van Duren et de Hondt en 1738. – Rel. 
 
 

 
 
 
Historien français, Rapin Thoyras (1661-1725) est issu d'une famille de 
protestants savoyards émigrés. La Révocation de l'Édit de Nantes l'oblige 
à quitter la France et à passer en Angleterre en 1686, puis en Hollande. 
En 1688, il suit le stathouder (lieutenant d'une province) en Angleterre, 
participe à la guerre avec distinction et obtient le grade de capitaine. 
En 1693, il devient le précepteur du fils duc de Portland. Il se fixe enfin à 
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La Haye et travaille à ses recherches historiques, notamment pour cette 
Histoire d'Angleterre dont il fait paraître les huit premiers volumes en 
1724. Il meurt l'année suivante. Rapin Thoyras s'est arrêté au règne de 
Charles 1er et son ouvrage est continué par Durand jusqu'à la mort de 
Guillaume III. Il semble, si l'on en croit Voltaire, qu'avant cette somme de 
Rapin Thoyras, il n'ait jamais paru sur l'Angleterre une histoire aussi 
complète, fidèle et impartiale que la sienne. (BL) 
 
 
198    ●     Cote : 943 HEI 
 

Heiss von Kogenheim, Johann  
Histoire de l'Empire, contenant son origine, son progrès, ses résolutions ; 
la forme de son gouvernement, sa politique, ses alliances, ses 
négociations, et les nouveaux règlements qui ont été faits par les traités 
de Westphalie 
À La Haye : Chez Henri van Bulderen, 1694 
3e éd. augmentée. – 2 vol. : front. ; 16 cm. – Rel. – Note : vol. 2 manquant 
  
 

199    ●     Cote : 943+945 MŒ 
 

Mœller, Georges 
Éclaircissements sur les derniers mouvements révolutionnaires de 
l'Allemagne et de l'Italie : les campagnes de 1848 et 1849 dans la 
péninsule, la vérité sur les désastres de Novare 
Genève : Ch. Gruaz, 1851 
510 p. ; 22 cm. – Rel. 
 
 

200    ●     Cote : 943 VOL 
 

Voltaire [François Marie Arouet, dit] 
Annales de l'Empire depuis Charlemagne 
Se débitent à Genève : Chez les Frères Cramer, 1754 
2 vol. ; 19 cm. – Rel. 
 
Ces Annales, selon l’avertissement de l’auteur, couvrent les événements 
principaux à partir du renouvellement de l’Empire d’Occident, soit 
depuis Charlemagne (742-814) jusqu’à Charles VI (1368-1422). 
 
 

201    ●     Cote : 944 BOR 
 

Bordeaux, Antoine de 
Courtilz de Sandras, G. de (aut. présumé) 
Mémoires de monsieur de Bordeaux, intendant des finances 
À Amsterdam : Aux dépens de la Compagnie, 1758 
4 vol. ; 17 cm. – Rel. 
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202    ●     Cote : 944 CAR 
 

Carel, Auguste 
La France ancienne et moderne 
Paris : Chez Delaunay : Cordier, 1835 
2 vol. ; 21cm. – Rel. 
 
 

203    ●     Cote : 944 COR 
 

Aynès, François-David (dir. scient.) 
Correspondance de la cour de Rome avec les agens de Buonaparte, 
relative à l'invasion des États du pape en 1808 
À Lyon : Chez Bohaire, s.d. [après 1814, date de la 3e édition ?] 
322 p. ; 21cm. – Rel. – Note : la p. de titre porte : « publiée dans le temps 
par F. D. Aynès, qui a ajouté à cette édition des détails authentiques sur 
le dernier voyage de Sa Sainteté, en Janvier et Février 1814 » 
 
 

204    ●     Cote : 944 HEN 
 

Hénault, Charles-Jean-François 
Nouvel abrégé chronologique de l'histoire de France : contenant les 
événements de notre histoire depuis Clovis jusqu'à la mort de Louis XIV, 
les guerres, les batailles, les sièges, etc., nos loix, nos mœurs, nos 
usages, etc. 
À Paris : Chez Prault père, 1775 
Nouv. éd. rev., corr., et augmentée. – 3 vol. ; 17 cm. – Rel. 
 
 

Hénault, Charles-J.-F. (1685-1770) 
Portrait par de Saint-Haubin 

 
L'ouvrage qui a établi sa réputation, 

l’Abrégé chronologique de l'histoire de 
France jusqu'à la mort de Louis XIV, 

inlassablement réédité de son temps et 
jusqu'à la fin du XVIIIe siècle, est agréable 

et ingénieux, mais dépourvu de toute 
originalité. Ce sont les notes des leçons 
d'histoire reçues par l'auteur au collège 

Louis-le-Grand, mises bout à bout en 
forme de questions-réponses, selon le 

modèle donné par l'abbé Le Ragois, mais 
piquées de résumés alertes et clairs et de 

réflexions morales ou critiques, toujours 
brèves et bienvenues, et enrichies de 

tableaux chronologiques très clairs. (28) 
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205    ●     Cote : 944 HIS 
 

Histoire de la guerre de 1870-1871 : relation illustrée de la campagne 
franco-allemande avec portraits, dessins de batailles, plans, cartes 
géographiques et topographiques, d'après des croquis pris sur le théâtre 
même des opérations 
Bruxelles : J. Rozez : Administration de l'illustration européenne ; Anvers : 
J.-P. van Dieren, 1872 
VIII, 311 p. : ill. ; 41cm. – Rel. 
 
 

206    ●     Cote : 944 HIS 
 

Histoire militaire des Français, par campagnes, depuis le 
commencement de la Révolution jusqu'à la fin du règne de Napoléon 
Paris : A. Dupont : Roret, 1826-1829 
8 vol. : portr., cartes ; 14 cm. – Rel. – Note : vol. 7 manquant 
 
 

207    ●     Cote : 944 LAV 
 

Laveaux, Jean-Charles 
Histoire des premiers peuples libres qui ont habité la France 
À Paris : Chez Moutardier : Deroy : J. Ch. Laveaux, an VI [1798] 
3 vol. ; 21cm. – Rel. 
  
 

208    ●     Cote : 944 MAR 
 

Marmontel, Jean-François 
Œuvres posthumes de Marmontel... imprimées sur le manuscrit 
autographe de l'auteur ; régence du duc d'Orléans 
À Paris : Chez Xhrouet, an XIII [1805] 
2 vol. ; 18 cm. – Rel. 
 
 

Marmontel, Jean-François (1723-1799) 
Portrait par Roslin 

 
Jean-François Marmontel (1723-1799) est 

un encyclopédiste (partie littérature), 
un historien, un conteur, un romancier, 
un dramaturge, un philosophe (proche 

de Voltaire et ennemi de Rousseau),  
un grammairien et un poète français qui 
connaît une grande notoriété à la cour 
de France et dans toute l'Europe. (29) 
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209    ●     Cote : 944 MÉM 
 

Montholon, Charles-Jean-François-Tristan de (dir. scient.) 
Mémoires pour servir à l'histoire de France, sous Napoléon, écrits à 
Sainte-Hélène, par les généraux qui ont partagé sa captivité, et publiés 
sur les manuscrits entièrement corrigés de la main de Napoléon 
Paris : Firmin Didot : Bossange frères, 1823 
XI, 392 p. : cartes ; 23 cm. – Rel. – Note : vol. 1 (sur 2) seulement 
 

210    ●     Cote : 944 MEZ 
 

Mézeray, François Eudes de 
Abrégé chronologique de l'Histoire de France 
Nouv. éd. augmentée. – À Paris : Chez Claude Robustel, 1717 
10 vol. ; 17 cm. – Rel. – Note : vol. 7 manquant 
  
 

211    ●     Cote : 944 MIL 
 

Millot, Claude-François-Xavier 
Adrien-Maurice (duc de Noailles) (comp.) 
Mémoires politiques et militaires, pour servir à l'histoire de Louis XIV et de 
Louis XV 
À Paris : s.n., 1778 
Nouv. éd. – 6 vol. ; 17 cm. – Rel. – Note : vol. 7 manquant 
 

212    ●     Cote : 944 RAB 
 

Rabutin, Roger de, comte de Bussy, dit Bussy-Rabutin 
Les lettres de Messire Roger de Rabutin, comte de Bussy, lieutenant 
général des armées du roi, et mestre de camp général de la cavalerie 
françoise et étrangère 
À Paris : chez Florentin et Pierre Delaulne, 1697 
416 p. ; 17 cm. – Rel. 
 
Bussy-Rabutin (1618-1693) est un écrivain français, célèbre par son  
esprit et sa causticité. Ses deux ambitions étaient pourtant de devenir 
« honnête homme » et de se distinguer dans le métier des armes... (30) 
 
 

213    ●     Cote : 944 SAU 
 

Sauvigny, Louis-Edme Billardon de 
Essais historiques sur les mœurs des François ou Traduction abrégée des 
chroniques ou autres ouvrages des auteurs contemporains depuis Clovis 
jusqu'à saint Louis ; dédiés au roi 
À Paris : Chez Clousier, 1785 
5 vol. ; 22 cm. – Rel. 
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214    ●     Cote : 944 SAU 
 

Sauvigny, Louis-Edme Billardon de 
Suite des Essais historiques sur les mœurs des François ou Traduction 
abrégée des auteurs contemporains, depuis Clovis jusqu'à St Louis ; 
dédiés au roi 
À Paris : À l'impr. Polytype : Chez Clousier, 1786 
2 vol. : ill. ; 22 cm. – Rel. 
  
 

215    ●     Cote : 944 THI 
 

Thiers, Marie-Joseph-Louis-Adolphe 
Histoire du Consulat et de l'Empire, faisant suite à L'histoire de la 
Révolution française 
Genève : Chez Razimbaud, [1845-1869] 
11 vol. ; 26 cm. – Rel. – Note : vol. 8 et 10 manquants 
 
 

216    ●     Cote : 944 THO 
 

Thomas, Edme 
Histoire de l'antique cité d'Autun 
Autun : Chez Fr. Dejussieu ; Paris : Chez Dumoulin, 1846 
LXXI, 428 p. : grav. ; 27 cm. – Rel. 
 
 

217    ●     Cote : 944 VER 
 

Vertot, René Aubert de (abbé) 
Histoire critique de l'établissement des Bretons dans les Gaules, et de 
leur dépendance des rois de France et des ducs de Normandie 
À Paris : Chez F. Barois, 1720 
2 vol. ; 17 cm. – Rel. 
 
L'abbé Vertot (1655-1735) est un historien français. Il est le second fils  
d'un gentilhomme assez pauvre, mais allié à toutes les grandes maisons 
de Normandie. Son frère aîné, qui mourut jeune et sans laisser d'enfants, 
était chambellan de Monsieur, frère de Louis XIV. Vertot embrasse l'état 
ecclésiastique, non point par arrangement de famille, mais par une 
vocation véritable (plus tard, il témoignera même d’une piété ardente), 
et fait ses études au collège des Jésuites, à Rouen. (31) 
 
 

218    ●     Cote : 944 VIC 
 

Victoires, conquêtes, désastres, revers et guerres civiles des Français, de 
1792 à 1815, par une société de militaires et de gens de lettres 
Paris : C. L. F. Panckoucke, 1817-1821 
25 vol. : cartes, grav. ; 21cm. – Rel. – Note : vol. 1 manquant 
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219    ●     Cote : 944.9 GUI 
 

Guichenon, Samuel 
Histoire généalogique de la royale maison de Savoie, justifiée par titres, 
fondations de monastères, manuscrits, anciens monuments, histoires, et 
autres preuves authentiques : enrichie de plusieurs portraits, sceaux, 
monnaies, sculptures et armoiries 
À Turin : Chez Jean-Michel Briolo, 1778 
5 vol. : grav., portr. ; 44 cm. – Rel.  
 
 

 
 
 
Historien et généalogiste français, Guichenon (1607-1664) est fils d'un 
chirurgien qui appartient à la religion protestante. Pendant un voyage 
en Italie, en 1630, le jeune Guichenon embrasse le catholicisme.  
De retour en France, il fait ses études de droit et exerce la profession  
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d'avocat à Bourg en Bresse ; mais, ayant épousé une riche veuve,  
il abandonne bientôt le barreau pour s'adonner uniquement à des 
travaux historiques. Ses ouvrages, remplis de documents intéressants, 
fondent rapidement sa réputation et lui valent les titres d'historiographe 
de France, de Savoie, de Dombes, des lettres de noblesse de Louis XIV 
et la dignité de comte palatin, que lui confère l'empereur Ferdinand III. 
Guichenon est l’un des hommes les plus érudits de son époque et  
longtemps invoqué comme une autorité. (BL et Grand Larousse du  
XIXe siècle) 
 
 

220    ●     Cote : 944.9 VOG 
 

Vogt, Carl 
Menn, Ch. 
Rapport sur le concours régional d'Annecy présenté à la section 
d'industrie et d'agriculture de l'Institut genevois 
Genève : Vaney, 1865 
30 p. ; 20 cm. – Br. 
 
Le Genevois d’adoption Carl Vogt (1817-1895) divise profondément ses 
concitoyens et ses contemporains. Pour l'historien et homme d'État Fazy, 
Vogt est sans doute « I'une des intelligences les plus puissantes, les plus 
ouvertes, un esprit vraiment génial, un remueur d'idées » . (32) 
 
 

221    ●     Cote : 944.9 VUY 
 

Vuÿ, Jules 
Notes historiques sur la prise du château de Thonon et sur le pillage de 
Marclaz 
Thonon : Dubouloz, 1888 
10 p. ; 22 cm. – Br. 
 
 

222    ●     Cote : 945 LAU 
 

Laugier, Marc-Antoine 
Histoire de la République de Venise, depuis sa fondation jusqu'à présent 
À Paris : Chez N. B. Duchesne, 1759-1768 
12 vol. ; 18 cm. – Rel. 
  
 

223    ●     Cote : 945 MAI 
 

Mailly (chevalier de) 
Histoire de la République de Gênes depuis son établissement jusqu'à 
présent 
À Paris : Chez Montalant, 1742 
3 vol. ; 17 cm. – Rel. 
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224    ●     Cote : 946 DUP 
 

Du Pin, Louis-Ellies 
Histoire des révolutions d'Espagne, où l'on voit la décadence de l'Empire 
Romain, l'etablissement de la domination des Goths, des Vandales, des 
Suéves, des Alains, des Silinges, des Maures, des François, & la division 
des etats, tels qu'ils ont été depuis le commencement du cinquiéme 
siécle jusqu'à présent, le tout conformément à la plus exacte 
chronologie 
À la Haye : Chez Jacob Stopp, 1724 
5 vol. ; 17 cm. – Rel. 
 
Du Pin ou Dupin (1657-1719) est docteur en Sorbonne et professeur de 
philosophie au Collège de France. Il consacre la plus grande partie de 
sa vie à rédiger la Bibliothèque universelle des auteurs ecclésiastiques, 
un ouvrage immense dans lequel il porte un jugement sur le style et la 
doctrine des dits auteurs ; ce qui lui vaut l’ire de Rome. (33) 
 
 

225    ●     Cote : 946.9 VER 
 

Vertot, René Aubert de (abbé) 
Révolutions de Portugal 
À Paris : Chez Nyon : Didot : Quillau, 1737 
XII, 416 p. ; 18 cm. – Rel. 
 
 

226    ●     Cote : 947 LAC 
 

Lacombe, Jacques 
Histoire des révolutions de l'empire de Russie 
À Amsterdam : Aux dépens de la Compagnie, 1760 
VIII, 388 p. ; 17 cm. – Rel. 
 
 

227    ●     Cote : 948.5 PUF 
 

Pufendorff, Samuel von 
Histoire de Suède, avant et depuis la fondation de la monarchie 
À Amsterdam : Chez Zacharie Chatelain, 1748 
Nouv. éd., plus correcte que les précédentes et continuée jusqu'à 
l'année 1748. – 3 vol. : portr. ; 18 cm. – Rel. 
 
 

228    ●     Cote : 949.2 PAG 
 

Pagi (abbé) 
Histoire des révolutions des Païs-Bas depuis l'an 1559 jusques à l'an 1584 
À Paris : Chez Briasson, 1727 
XII, 307, 171 p. ; 16 cm. – Rel. – Note : 2 t. en 1 vol.  
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229    ●     Cote : 949.4 COX 
 

Coxe, Guillaume 
Rieu, Henri (trad.) 
Essai sur l'état présent, naturel, civil et politique de la Suisse ou Lettres 
adressées à Guillaume Melmoth, écuyer 
À Londres ; et à Lausanne : Chez François Grasset, 1781 
416 p. ; 19 cm. – Rel. – Note : 2 parties en 1 vol. 
 
 

230    ●     Cote : 949.4 FAV 
 

Favey, George 
Abrégé de l'histoire des Helvétiens connus sous le nom de Suisses 
À Lausanne : de l'impr. d'Hignou aîné, 1818 
2e éd. – 468 p. ; 17 cm. – Rel. 
 
 

231    ●     Cote : 949.4 RAO 
 

Raoul-Rochette, Désiré (Désiré Raoul Rochette, dit) 
Histoire de la Révolution helvétique, de 1797 à 1803 
Paris : Nepveu, 1823 
XVI, 539 p. ; 21cm. – Rel. – Note : p. de titre manquante 
 
 

232    ●     Cote : 949.442 BER 
 

Bérenger, Jean-Pierre 
Histoire de Genève depuis son origine jusqu'à nos jours 
[Lausanne] : s.n., 1772-1773 
6 vol. ; 17 cm. – Rel. – Note : vol. 2 manquant 
 
Bérenger (1737-1807), Genevois autodidacte, délaisse son métier 
d'orfèvre pour une carrière d'homme de lettres. Sans fortune, il est tour à 
tour précepteur, maître de pension et éditeur… parallèlement à son 
activité de journaliste au « Journal de Genève » (1792-1794) . (34) 
 
 

233    ●     Cote : 949.442 CON 
 

Constitution genevoise, sanctionnée par le souverain le 5 février 1794, 
l'an 3 de l'égalité : modifiée et complétée le 6 octobre 1796, l'an 5, 
ensuite du vœu exprimé, le 31 d'août 1795 an 4, par un très grand 
nombre de citoyens : suivie des lois et des édits existants, sanctionnés 
dès le 12 de décembre 1792, l'an 1er, jusques et comprise la loi du 16 de 
décembre 1797, l'an 6 ; et enrichie d'une table générale et alphabétique 
des matières 
Genève : Imprimerie Luc Sestié, 1798 
403 p. ; 21cm. – Rel. 
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234    ●     Cote : 949.442 IVE 
 

Ivernois, François d' 
Tableau historique et politique des deux dernières révolutions de 
Genève 
Londres : s.n., 1789 
2 vol. ; 20 cm. – Rel. 
 
Genevois, écrivain et homme d'action bouillant d'idées, d’Ivernois 
(1757-1842) met d'abord sa fougue au service de la révolution 
genevoise (1792), avant de lancer des projets les plus fous, comme le 
transfert de Genève en Irlande et de son université en Amérique... (35) 
 
 

235    ●     Cote : 949.442 PLE 
 

Plein droit à l'indépendance et plein droit à l'égalité, soit examen du 
sens primitif et vrai des traités généraux de 1815 en faveur de Genève et 
des Genevois (au point de vue civil, politique et religieux) ; suivi de 
L'histoire de l'article XII du Traité de Turin et justifié par des documents 
officiels et nouveaux 
Genève : s.n., 1856 
IX, 195 p. ; 19 cm. – Rel. 
 
 

236    ●     Cote : 949.442 SPO 
 

Spon, Jacob 
Histoire de Genève ; avec les actes et autres pièces servant de preuves 
à cette Histoire 
Genève : Fabri & Barillot, 1730 
3 vol. ; 17 cm. – Rel. – Note : vol. 2 manquant 
 
 

237    ●     Cote : 949.442 VUY 
 

Vuÿ, Jules 
Discours prononcé à la séance annuelle et publique de l'Institut national 
genevois, le 2 mai 1884 
Genève : Imprimerie Centrale genevoise, 1884 
19 p. ; 20 cm. – Br. 
 
 

238    ●     Cote : 949.442 VUY 
 

Vuÿ, Jules 
Esquisses et souvenirs : le sept octobre 
Genève : Carey, 1886 
19 p. ; 23 cm. – Rel. 
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239    ●     Cote : 949.442 VUY 
 

Vuÿ, Jules 
Essai sur la taxe des gardes 
Genève : Imprimerie Pelletier, 1838 
74 p. ; 20 cm. – Br. 
 
 

240    ●     Cote : 949.442 VUY 
 

Vuÿ, Jules 
Notes historiques sur le Collège de Versonnex et documents inédits 
relatifs à l'instruction publique, à Genève avant 1535 
Genève : Vaney, 1867 
48 p. ; 30 cm. – Br. – (Mémoires ; 12) 
 
 

241    ●     Cote : 949.442:394 UNE 
 

Vuÿ, Jules (préf.) 
Une chanson sur l'Escalade 
Genève : Trembley, 1882 
12 p. ; 22 cm. – Br. 

 
 

Au XVIe siècle, Genève s'émancipe du 
duc de Savoie et devient une République 

indépendante, mais le 
12 décembre 1602, une armée de 

mercenaires s'approche de la ville en vue 
de la restituer à son ancien suzerain. Son 
chef, le seigneur d'Albigny, veut profiter 
de la plus longue nuit de l'année pour 

s'en emparer. Des soldats d'élite avec des 
échelles enveloppées de chiffons se 

hissent le long de la muraille et entrent 
dans la ville. Une habitante, la mère 
Royaume, aperçoit un soldat sous sa 

fenêtre. Elle verse sur lui sa marmite de 
soupe brûlante ! (c’est ainsi qu’on mange 

aujourd’hui des marmites en chocolat, 
fracassées sur la table familiale au cri de 

« Ainsi périssent les ennemis de la 
République ! »). L'alerte est donnée...  Les 
autres soldats ouvrent en hâte la poterne 
pour faire entrer l'armée savoyarde. Mais 
un garde genevois se jette sur le taquet 

qui retient la herse et la fait tomber sur les 
assaillants. La ville est sauvée. (36) 
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242    ●     Cote : 949.5 JOU 
 

Jourdain, Jean-Philippe-Paul 
Mémoires historiques et militaires sur les événements de la Grèce, 
depuis 1822, jusqu'au combat de Navarin 
Paris : Brissot-Thivars, 1828 
2 vol. : pl. ; 21cm. – Rel. 
 

 
243    ●     Cote : 949.5 LET 
 

Lettres et documents officiels relatifs aux derniers événements de la 
Grèce, qui ont précédé et suivi la mort du cte Capodistrias, jusqu'au 
31 octobre 1831, publiés par plusieurs membres de l'ancien comité grec 
de Paris 
Paris : Firmin Didot frères, 1831 
313 p. ; 21cm. – Rel. 
 
 
244    ●     Cote : 954 ORM 
 

Orme, Robert 
Archenholtz, Johann Wilhelm von (aut. et trad.) 
L'anglais aux Indes d'après Orme 
À Lausanne : Chez Jean Mourer : Hignou et comp., 1791 
3 vol. ; 17 cm. – Rel. 
  
 

245    ●     Cote : 980 SET 
 

Sétier, Louis-Pascal 
Résumé de l'histoire des révolutions des colonies espagnoles de 
l'Amérique du Sud 
Paris : Chez Bouquin de la Souche : Le Comte et Durey, 1827 
XX, 340 p. : 14 cm. – Rel. 
 
 

 

  

 
_______________________________________________________________________ 
 
Bibliothèque municipale de Carouge – Fonds ancien Jules Vuÿ 77



92 – Biographies 
 
246    ●     Cote : 92 CHARLES QUINT 
 

Robertson, William 
Suard, Jean-Baptiste-Antoine (trad.) [et al.] 
L'histoire du règne de l'Empereur Charles-Quint ; précédée d'un tableau 
des progrès de la société en Europe, depuis la destruction de l'Empire 
romain jusqu'au commencement du seizième siècle 
À Maestricht : Chez Jean-Edme Dufour, 1775 
6 vol. ; 18 cm. – Rel. 
 
 

247    ●     Cote : 92 FRANCOIS 1er 
 

Varillas, Antoine 
Histoire de François Ier 
À La Haye : Chez J. van Ellinckhuysen, 1690 
2e éd. rev., augmentée et divisée en trois tomes. – 3 vol. ; 17 cm. – Br. 
 
 

248    ●     Cote : 92 GEVRIL 
 

Vuÿ, Jules 
Notice sur Daniel Gevril 
Genève : Institut national genevois, 1877 
pp. 87–96 ; 22 cm. – Br. 
 
 

249    ●     Cote : 92 KAPODISTRIAS 
 

Kapodístrias, Ioánnis 
Le comte J. Capodistrias, président de la Grèce, jugé par lui-même, 
d'après les actes de son administration, constatés par sa 
correspondance, publiée à Genève en 1839 : extraits textuels de ses 
lettres, caractérisant la régénération politique de la Grèce, disposés 
dans un ordre méthodique à l'usage des hommes d'état, des 
administrateurs et des amis studieux de l'histoire du temps  
Paris : Treuttel et Würtz : Firmin Didot frères, 1842 
XV, 398 p. ; 22 cm. – Rel. 
 
 

250    ●     Cote : 92 MAINTENON 
 

Maintenon, Françoise d'Aubigné, marquise de 
Lettres de Madame de Maintenon, à Monsieur d'Aubigné son frère, à 
différentes personnes, et à M. l'abbé Gobelin 
À Glascow : Aux dépens des libraires associés, 1756 
3e éd. rev., corr. et augmentée. – 7 vol. ; 15 cm. – Rel.  
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251    ●     Cote : 92 MALESHERBES 
 

Martainville, Alphonse Louis Dieudonné 
Vie de Chrétien-Guillaume Lamoignon Malesherbes, ancien premier 
président de la cour des Aides, ancien ministre d'état, membre de 
l'Académie, etc. 
Paris : Barba, an X [1802] 
287 p. : portr. en front. ; 17 cm. – Rel. 

 
 

Malesherbes Chrétien-Guillaume de 
Lamoignon de (1721-1794) 

Portrait par [ ? / monogramme D.C.] 
 

Président de la cour des Aides en 1750, 
directeur de la librairie la même année, 

il fait en 1770 et 1771, à Louis XV, des 
remontrances qui amènent la 

suppression de la cour des Aides et l'exil 
de Malesherbes dans ses terres. Il 

reprend sa charge sous Louis XVI et fait 
encore au roi des remontrances qui le 

rendent très populaire. Louis XVI le 
nomme ministre d’État, mais il 

démissionne au bout d'un an. Orateur 
remarquable, il défend la liberté de 

penser et des idées de justice et 
d'humanité. Il est aussi l'ami des 

encyclopédistes et de Rousseau qu'il 
favorise dans maintes circonstances. 

 Le 12 janvier 1775, il est nommé à 
l'unanimité à l'Académie française en 

remplacement de Dupré de Saint-Maur. 
Il prend pour sujet de son discours de 
réception : « Du rang que tiennent les 

lettres entre les différents ordres de 
l’État ». Cette séance est triomphale 
pour Malesherbes. Il quitte la France 

quand éclate la Révolution, mais lorsqu'il 
apprend que la Convention va juger le 

Roi, il rentre au mois de juin 1792, et 
avec une grande simplicité dans son 
courage, l'admirable septuagénaire 
demanda à être le défenseur de son 
ancien maître. Après le procès et la 

mort du Roi, il reste à Paris ; il est arrêté 
au mois de décembre 1793, emprisonné 

à Port-Libre et guillotiné. (37) 
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252    ●     Cote : 92 NAPOLÉON 
 

Las Cases, Emmanuel, comte de 
Mémorial de Sainte-Hélène ou Journal où se trouve consigné, jour par 
jour, ce qu'a dit et fait Napoléon durant dix-huit mois 
Paris : L'auteur, 1823 
8 vol. ; 18 cm. – Rel. – Note : vol. 1 manquant 
  
 

253    ●     Cote : 92 NAPOLÉON 
 

O'Meara, Barry E. 
Napoléon en exil ou L'écho de Sainte-Hélène, ouvrage contenant les 
opinions et les réflexions de Napoléon sur les événements les plus 
importants de sa vie 
Paris : Impr. de Constant-Chantpie, 1822 
446, 44 p. ; 20 cm. – Rel. – Note : vol.1 (sur 2) seulement 
  
 

254    ●     Cote : 92 NAPOLÉON 
 

Grille, François-Joseph 
Musset-Pathay, Victor-Donatien de (collab.) 
Suite au Mémorial de Sainte-Hélène ou Observations critiques, 
anecdotes inédites, pour servir de supplément et de correctif à cet 
ouvrage ; ornée du portrait de M. le comte de Las Cases 
À Paris : Chez Raynal, 1824 
2 vol. : portr. ; 18 cm. – Rel. 
 
 

255    ●     Cote : 92 ROUSSEAU 
 

Vuÿ, Jules 
Origine des idées politiques de Rousseau : 3e mémoire 
Genève : Imprimerie Centrale genevoise, 1882 
74 p. ; 20 cm. – Rel.  

 
 

256    ●     Cote : 92 SAXE 
 

Néel, Louis-Balthazar 
Histoire de Maurice comte de Saxe, maréchal général des camps et 
armées de sa majesté très chretienne, duc élu de Curlande et de 
Semigalle, chevaliers des ordres de Pologne et de Saxe, contenant 
toutes les particularités de sa vie, depuis sa naissance jusqu'à sa mort ; 
avec des anecdotes curieuses et intéressantes 
À Dresde : s.n., 1752 
2 vol. : portr. ; 17 cm. – Rel. 
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257    ●     Cote : 92 SULLY 
 

Sully, Maximilien de Béthune, baron de Rosny, puis duc de 
L'Écluse des Loges, Pierre-Mathurin de (dir. scient.) 
Mémoires de Maximilien de Béthune, duc de Sully, principal ministre de 
Henri le Grand : mis en ordre avec des remarques par Mr L. D. L. D. L. 
À Liège : Chez F. J. Desœr, 1788 
Nouv. éd. rev., corr. et augmentée, avec des observations […]. – 5 vol. ; 
19 cm. – Rel. – Note : 10 t. en 5 vol. ; vol. 1 manquant 

 
 
Sully, Maximilien de Béthune (1559-1641) 

Portrait anonyme 
 

Sa famille, convertie au protestantisme, 
l'envoie en 1571 à la cour du roi Henri de 

Navarre. Plus tard, il conseille à celui-ci 
d'abjurer la religion protestante, pour que 

la paix s'installe enfin dans le royaume, 
mais lui-même tient à conserver sa foi. 

Henri IV le nomme en 1598 surintendant 
général des finances ; il s'attelle alors à la 
rude tâche, qu'il poursuivra avec succès 

jusqu'à la mort du roi en 1610, de remettre 
en état les finances du pays, qu'il gère de 

façon particulièrement rigoureuse ; en 
outre, il abaisse certains impôts, favorise 

le transport et l'exportation des 
marchandises en supprimant un grand 

nombre de péages et en améliorant les 
voies de communication. Il prend en 

charge, parallèlement, le 
développement de l'agriculture et de la 

défense du pays dont il s'occupe comme 
grand maître de l'artillerie d'abord, puis 
comme surintendant des fortifications. 

Après l'assassinat de Henri IV, il entre en 
conflit avec Marie de Médicis, régente du 

royaume, doit abandonner ses charges 
et se retirer dans ses terres. (38) 

 

 
 

258    ●     Cote : 92 VOLTAIRE 
 

Gaberel, Jean 
Voltaire et les Genevois 
Paris : Cherbuliez, 1857 
2e éd. – VII, 172 p. ; 18 cm. – Rel. 
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Romans 
 

259    ●     Cote : R BOU 
 

Boussenard, Louis 
Férat (ill.) 
Dumont, D. (grav.) 
Les Robinsons de la Guyane 
Paris : Librairie illustrée, s.d. [après 1882, date de l’édition originale] 
632 p. : ill. ; 27 cm. – Rel. – (Les grandes aventures) 
 
 

Boussenard, Louis (1847-1910) 
Portrait par [ ? ] 

 
Boussenard est un écrivain français, 

auteur de romans d'aventure. Surnommé 
de son vivant le Rider Haggard français, il 

est plus connu en Europe de l'Est, où 
quarante volumes de ses œuvres sont 

publiés dans la Russie impériale 
 en 1911, que dans les pays 

francophones. (39) 

 

 
 

Gvians'ki Vtikachi 
(trad. de : Les Robinsons de la Guyane) 

par Louis Boussenard 
 

Kharkiv : Knygospilka, 1930. 
Tirage : 5'000 exemplaires. 

Texte en ukrainien ; dessin de la 
couverture par Vasyl Kasian. (40) 

 
 
 
Louis Boussenard bénéficie, avec Michel Zévaco et Jules Verne, du triste 
privilège d'avoir été immortalisé par Jean-Paul Sartre dans quelques 
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pages célèbres des Mots. Dans son roman autobiographique, Sartre 
écrit : « Boussenard et Jules Verne ne perdent pas une occasion 
d'instruire : aux instants les plus critiques, ils coupent le fil du récit pour se 
lancer dans la description d'une plante vénéneuse, d'un habitat 
indigène. Lecteur, je sautais ces passages didactiques ; auteur, j'en 
bourrais mes romans [...] Je me sentais délicieusement ennuyeux, aussi 
distingué que Boussenard ». Cette brève et sévère référence à un auteur 
aujourd'hui à peu près complètement oublié est d'autant plus dure 
qu'elle est par bien des côtés juste. (41) 
 

 

260    ●     Cote : R LAN 
 

Lantier, Étienne François de 
Correspondance de Mlle Suzette-Césarine d'Arly : rédigée par l'auteur 
des Voyages d'Antenor 
À Paris : Chez Arthus Bertrand, 1814 
3 vol. ; 18 cm. – Rel. – Note : vol. 2 manquant 
 

 
Cette correspondance se compose 

des souvenirs d'un voyage fait par l'auteur 
en Italie avant la Révolution française 
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Fonds ancien Jules Vuÿ 
Conclusion 
———————————— 
 
Mises en carton et déménagées trois fois, les 
collections de la Bibliothèque n’ont pu être 
traitées de manière globale qu’après leur 
« arrivée » au Boulevard des Promenades. 
 
C’est à ce moment-là que le fonds ancien 
Jules Vuÿ a été estimé à 2'000 documents, 
représentant environ 70 mètres de rayons. 
 
Un tri s’est révélé nécessaire, pour écarter les 
ouvrages ne pouvant manifestement pas avoir 
appartenu à Jules Vuÿ parce qu’édités après 
sa mort. Mais aussi pour éliminer les volumes 
rongés par l’humidité et les champignons : 
 
 

 
 
 
Pour leur préservation, les ouvrages sont 
aujourd’hui placés dans des cartons conçus 
pour l’archivage, donc anti-acide. 
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Fonds ancien Jules Vuÿ 
Notes 
———————————— 
 
Remarques : 
 
• Les notes qui accompagnent les données 
bibliographiques sont tirées d’Internet ; pour 
plus de simplicité, nous n’avons retenu que 
l’adresse du site dont elles sont issues, plutôt 
que celle de la page qui comprend souvent 
un nombre important de caractères. 
 
• Les initiales (BL) indiquent les notes rédigées 
par Bastien Leutenegger, qui a assuré le 
catalogage et l’indexation du fonds. 
 
 
(01) :  texte : fr.wikipedia.org 

image : www.ac-strasbourg.fr 
(02) :  texte : fr.wikipedia.org 

image : fr.wikipedia.org 
(03) :  texte : www.buffon.cnrs.fr 
(04) :  texte : fr.wikipedia.org 
(05) :  image : www.answers.com 
(06) :  www.edition-originale.com 
(07) :  texte : www.universalis.fr 

image : fr.wikipedia.org 
(08) :  texte : fr.wikipedia.org 

image : www.britannica.com 
(09) :  texte : www.universalis.fr 

image : www.repro-tableaux.com 
(10) :  www.ac-strasbourg.fr 
(11) :  fr.wikipedia.org 
(12) :  fr.wikipedia.org 
(13) :  texte : www.nocesdencre.ch 

image : crdp.ac-paris.fr 
(14) :  texte : www.geneve.ch 

image : www.geneve.ch 
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(15) :  fr.wikipedia.org 
(16) :  texte : www.anthologie.free.fr 

image : www.ac-strasbourg.fr 
(17) :  texte : www.arikah.net 

image : www.corpusetampois.com 
(18) :  www.dicocitations.com 
(19) :  texte :  fr.wikipedia.org 

image : fr.wikipedia.org 
(20) :  texte : adlitteram.free.fr 

image : www.gebrueder-duerst.ch  
(21) :  texte : fr.wikipedia.org 

image : www.barron.co.uk 
(22) :  fr.wikipedia.org 
(23) :  de.wikipedia.org [texte traduit] 
(24) :  www.bibliomonde.com 
(25) :  texte : fr.wikipedia.org 

image : www.culture.gouv.fr 
(26) :  fr.wikipedia.org 
(27) :  fr.wikipedia.org 
(28) :  texte : fr.wikipedia.org 

image : fr.wikipedia.org 
(29) :  texte : fr.wikipedia.org 

image : fr.wikipedia.org 
(30) :  fr.wikipedia.org 
(31) :  fr.wikipedia.org 
(32) :  www.librepensee.ch 
(33) :  fr.wikipedia.org 
(34) :  www.hls-dhs-dss.ch 
(35) :  cormon2.romandie.com 
(36) :  texte : www.herodote.net 

image : www.compagniede1602.ch 
(37) :  texte : www.loiret.com 

image : www.memo.fr 
(38) :  texte : www.ac-strasbourg.fr 

image : fr.wikipedia.org 
(39) :  texte : fr.wikipedia.org 

image : bvi.rusf.ru 
(40) :  texte : www.booksyouwant.net 

image : www.booksyouwant.net 
(41) :  mletourneux.free.fr 
(42) :  texte : fr.wikipedia.org 

image : pages.globetrotter.net 
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Fonds ancien Jules Vuÿ 
Index des noms 
Auteurs, dir. scient., collab., ill., etc. 

———————————— 

 
La référence correspond au numéro de la 
notice bibliographique relative à la personne 
recherchée, et non à la pagination. 
 

 

A 

ABBADIE, Jacques   16 

ADDISON, Joseph   77 

ADRIEN-MAURICE (duc de Noailles)   210 

ALEMBERT, Jean d'   3 • 82 • 83 

ANTELME, Adrien   67 

APOLLINARIS, Caius-Sollius Sidonius   188 

ARCHENHOLTZ, Johann Wilhelm von   244 

ARGENS, Jean-Baptiste de Boyer   84 

AROUX, Eugène   182   

AYNÈS, François-David   203 

B 

B., G. (père)   136 

BARRÉ, Louis   1 

BARTHÉLEMY, Jean-Jacques   152 

BAST, Amédée de   40 

BATTEUX, Charles   128 

BAUTAIN, Louis-Eugène-Marie   46 

IV 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

BÉRENGER, Jean-Pierre   169 • 232 

BILLARDON DE SAUVIGNY, Louis-Edme   188 

BITAUBÉ, Paul-Jérémie   120 

BLUMHARDT, Christian Gottlieb   31 

BONSTETTEN, Karl Viktor von   51 • 171 

BORDEAUX, Antoine de   201 

BOSSUET, Jacques-Bénigne   181 

BOST, Ami   31 

BOUGEANT, Guillaume-Hyacinthe   129 

BOUSSENARD, Louis   259 

BRISSON, Mathurin-Jacques   58 • 59 

BRISSOT DE WARVILLE, Jacques-Pierre   161 

BRUCE, James   153 

BRUMOY, Pierre   149 

BRYDONE, Patrick   154 

BUFFON, Georges Louis Leclerc   49 

BURLAMAQUI, Jean-Jacques   35 

BUTEL-DUMONT, Georges-Marie   130 

BUTLER, Alban   17 • 29 

C 

CAILLOT, Antoine   14 

CANTÙ, Cesare   182 

CARACCIOLI, L. -A. de   18 

CAREL, Auguste   202 

CARRA, Jean-Louis   192 

CASTERA, Jean-Henri   153 

CELLÉRIER, Jean Isaac Samuel   15 

V 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

CHARLES QUINT   246 

CHARTON, Édouard   5 

CHATEAUBRIAND, François René de   21 • 86 

CHERVILLE, Gaspard Georges Pescow de   65 

CLÉMENT XIV   18 

COLLOT, Pierre   30 

COMBE, Jules   38 

CONDILLAC, Étienne Bonnot de   52 

CORMENIN, Louis-Marie de Lahaye de   47 

CORREVON, Gabriel Seigneux de   121 

COSTE, Pierre   123 

COURTILZ DE SANDRAS, G. de   201 

COXE, Guillaume   229 

CREVIER, Jean-Baptiste-Louis   189 • 191 

CROUSAZ, Jean-Pierre de   9 

CUVILLIER-FLEURY, Alfred-Auguste   155 

D 

DANCHET, Antoine   125 

DAUBE, L. J. J.   131 

DE LA RIVIERE   187 

DEHARME, Ernest   72 

DELAPORTE, Joseph   156 

DÉMEUNIER, Jean-Nicolas   154 

DES MAIZEAUX, Pierre   116    

DESEINE, François-Jacques   174     

DESPRÉAUX, Louis Cousin   53 

DIDEROT, Denis   3 • 87 

VI 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

DORAT, Claude-Joseph   88 

DU BOCAGE, Anne-Marie   89 

DU CERCEAU, Jean-Antoine   122 

DU PIN, Louis-Ellies   224 

DU TEMPLE, Louis   70 

DUBOIS DE ROCHEFORT, Guillaume   149 

DULARD, Paul-Alexandre   90 

DUMONT, D.   259 

DUPORT DU TERTRE, François-Joachim   183 

E F G 

ENGELMANN, J. B.   172 

EYRIÈS, Jean-Baptiste-Benoît   157 

FAGAN, Barthélemy-Christophe   126 

FAVEY, George   230 

FENESTELLA, Lucio   34   

FÉRAT   259 

FIOCCO, Andrea Domenico   34 

FONTENELLE, Bernard Le Bouyer de   56 

FONVIELLE, Wilfrid de   54 • 74 

FOURCROY, Antoine-François   61 

FRANÇOIS 1er   247 

FRÉDÉRIC II   80 

FRÉVILLE, Anne-François-Joachim   44 

GABEREL, Jean   258 

GENLIS, Stéphanie-Félicité Du Crest   132 

GEOFFROY SAINT-HILAIRE, Isidore   67 

GÉRARD, Louis-Philippe   91 

VII 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

GÉRÔME, Jean-Léon   160 

GESSNER, Salomon   143 à 145 

GEVRIL, Daniel   248 

GILLIES, John   192 

GIN, Pierre Louis Claude   48 

GIRARD DE PROPIAC, C.-J.-F.   147 

GODESCARD   17 

GRIFFET DE LABAUME, Antoine-Gilbert   81 

GRILLE, François-Joseph   254 

GUICHENON, Samuel   219 

GUILLEMIN, Amédée   71 

H 

HEISS VON KOGENHEIM, Johann   198 

HÉNAULT, Charles-Jean-François   204 

HOUTTEVILLE, Alexandre Claude François   19 

HUBER, François   69 

HUBER, Michel   144 • 145 

I J 

IVERNOIS, François d'   234 

JANSEN, Hendrik   75 

JAY, Antoine   95 • 96 

JOLY, Jean-Pierre de   146 

JOURDAIN, Jean-Philippe-Paul   242 

JOURDIER, Thomas-Claude   73 

JOUY, Victor-Joseph Étienne de   92 à 96 • 133 

JUNIUS   79 

 

VIII 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

K L 

KAPODISTRIAS, Ioánnis   249 

L'ÉCLUSE DES LOGES, Pierre-Mathurin de   257 

LA BLANCHÈRE, Henri de   55 

LA CHAPPELLE, Jean de   97 

LA FONTAINE, Jean de   98 • 123 

LA GRANGE-CHANCEL, F.-Joseph de   124 

LA HARPE, Jean François de   158 

LA PORTE DU THEIL, Gabriel de   149 

LA RIVE, Amadeo de   10 

LABORDE, A.-Louis-Joseph de   178 • 188 

LACOMBE, Jacques   226 

LANTIER, Étienne François de   260 

LAS CASES, Emmanuel   252 

LAUGIER, Marc-Antoine   222 

LAVEAUX, Jean-Charles   87 • 207 

LE BEAU, Charles   190 

LE GENDRE, Gilbert-Charles   180 

LE SAGE, Georges-Louis   12 

LE TELLIER, Charles-Constant   45 

LE TOURNEUR, Pierre-Prime-Félicien   78 • 170 

LEHR, Ernest   159 

LENOIR, Paul   160 

LEOPARDI, Piersilvestro   182 

LOLME, Jean Louis de   196 

LOUIS XIV   204 • 210 

LUC, Jean André de   57 

IX 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

M 

MABLY, Gabriel Bonnot de   99 

MAIGNE, P.   184 

MAILLY   223 

MAINTENON, Françoise d'Aubigné   250 

MAKINTOSH, William   161 

MALESHERBES, Ch.-G. de Lamoignon de   251 

MALLET, George   162 

MALTE-BRUN, Conrad   150 

MALTE-BRUN, Victor-Adolphe   150 

MANGIN, Arthur   66 

MARC-AURELE   146 

MARCHAND, Jean–Henri   134 

MARMONTEL, Jean-François   208 

MARSHALL, Joseph   163 

MARTAINVILLE, Alphonse Louis Dieudonné   251 

MARTINET, Antoine   175 

MASSILLON, Jean-Baptiste   22 à  28 

MATTHEY, A.   179 

MENGS, Anton [Antoine] Raphaël   75 

MENN, Ch.   220 

MÉRIMÉE, Prosper   173 

MÉZERAY, François Eudes de   209 

MILLOT, Claude-François-Xavier   188 • 210 

MŒLLER, Georges   199 

MONTESQUIEU, Ch.–L. de Secondat   100 

MONTHOLON, Ch.-J.-François-Tristan de   211 

X 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

MONTLOSIER, F.-Dominique de Reynaud   37 

MOREAU DE SAINT–MERY, L. E.   166 

MUSSET-PATHAY, Victor-Donatien de   254 

N O P 

NAIGEON, Jacques-André   87 

NAPOLEON   252 à 254 

NECKER, Suzanne   101 

NÉEL, Louis-Balthazar   256 

NOUGARET, Pierre-Jean-Baptiste   32 

O'MEARA, Barry E.   253 

ORME, Robert   244 

PAGI   228 

PALEY, William   20 

PANCKOUCKE, André-Joseph   2 

PANNELIER, Jean-Amable   151 

PARISOT, Jacques-Théodore   79 

PAUW, Cornelius de   11 

PERRIER, Jean Octave Edmond   62 

PICARD, Eugène   13 

PICART LE ROMAIN, Bernard   116 

PICTET, Charles   20 

PINGERON, Jean-Claude   163 

PIZZETTA, Jules   50 

PLUTARQUE   147 • 148 

POTTER, Louis Joseph Antoine de   33 

PREVOST, Pierre   12 

PRIDEAUX, Humphrey   187 

XI 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

PUFENDORFF, Samuel von   227 

R 

RABUTIN, Roger de   212 

RAMBOSSON, Jean   63 

RAMSAY, Andrew Michael   193 

RAOUL-ROCHETTE, Désiré   231 

RAPIN THOYRAS, Paul de   197 

RAYNAL, Guillaume-Thomas-François   36 

REICHARD, Heinrich-August-Ottokar   172 

RENAN, Ernest   137 

RENDU, Victor   68 

RICARD, Dominique   148 

RICCOBONI, M.-J. Laboras de Mézières   102 

RICHARD, A.   49 

RICHARD, Achille   64 

RICHER, Adrien   138 

RIEU, Henri   229 

ROBERTSON, William   246 

ROHAULT, Jacques   60 

ROLLIN   191 

ROUSSEAU, Jean-Jacques   103 à 115 • 255 

SAINT-ÉVREMOND, Ch. de Marguetel   116 

SAUVIGNY, Louis-Edme Billardon de   213 • 214 

SAXE, Maurice   256 

SCARRON, Paul   117 

SCHMIT, Jean-Philippe   39 

SESTINI, Domenico   164 

 

XII 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

SÉTIER, Louis-Pascal   245 

SÉVIGNÉ, Marie de Rabutin-Chantal   139 

SOULÈS, François   176 

SPARRMAN, Anders [André]   170 

SPON, Jacob   236 

STEELE, Richard   77 

SUARD Jean-Baptiste-Antoine   246 

SULLY, Maximilien de Béthune  257 

T V 

TARDIEU, Ambroise   262 

TERRASSON, Jean   186 

THIERS, Marie-Joseph-Louis-Adolphe   215 

THOMAS, Antoine Léonard   118 

THOMAS, Edme   216 

TISSANDIER, Gaston   76 

TWISS, Richard   165 

VAN-BRAAM HOUCKGEEST, A. Everard   166 

VARILLAS, Antoine   247 

VERTOT, René Aubert de   194 • 217 • 225 

VOGT, Carl   220   

VOLNEY, C.-François de Chassebœuf   167 

VOLTAIRE   119 • 127 • 200 • 258 

VUY, Alphonse   43 

VUY, Charles-François-Alphonse   42 

VUY, Jules   140 à 142 • 221 • 237 à 241 • 

248 • 255 

XIII 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

W 

WALCKENAER, Charles-Athanase   98 

WARENS, Louise Eléonore de la Tour du Pil   140 

WIELAND, Christoph Martin   81 

WIMPFFEN, Alexandre-Stanislas de   168 

Y 

YOUNG, Arthur   176 

YOUNG, Edward   80 

 
 

Françoise-Louise de Warens, 
également connue sous les 

noms de Madame de Warens 
ou de Louise Éléonore de la 

Tour du Pil (1699-1762), est une 
protestante émigrée de Suisse 
et installée à Annecy, puis aux 

Charmettes. Personne très 
controversée, puisqu’elle renie 

sa religion en 1726 pour 
devenir catholique, elle reçoit 

une pension de l’Église pour 
diffuser cette religion dans la 

 

région frontière de Genève, alors capitale du 
protestantisme. Elle devient alors baronne de 

Warens (ou orthographié Vuarrens) et fait annuler 
son mariage quelques mois plus tard, suite à la faillite 

de son mari. Femme très libérale pour son époque, 
elle remplit probablement un rôle politique d’agent 
de liaison avec le duc de Savoie. Rousseau fait sa 

connaissance en 1728 et reste auprès d’elle jusqu’en 
1742. Elle assure son éducation  spirituelle, artistique 

et sentimentale, à tel point qu’il la nomme 
« Maman » et ne l’oubliera jamais. Il la revoit en 1754 

à Genève et est alors frappé par sa déchéance. 
Elle est complètement ruinée et usée avant l’âge. 
Après son retour d’Angleterre en 1767, il tente de 

reprendre contact avec elle, mais découvre qu’elle 
est décédée en mars. Rousseau lui rend hommage 

dans les toutes dernières pages qu’il ait écrites, 
 la « dixième promenade » des Rêveries. (42)  
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